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PAŽYMĖTINI ĮVYKIAI
Paskutinių kelių savaičių lai­

kotarpy Amerikos lietuvių gy­
venime buvo svarbių įvykių, 
kuriuos bent trumpais bruožais 
čia suminėsime.

ŽYGIS | WASHINGTON^ 
Gegužio 15 d. Amerikos Lietu­
vių Studentų, Vyčių ir kitos or- 
ganižacijos surengė ekskursiją 
į Washkigtoną pademonstruoti 
pritarimą prezidento Johnson o 
ir jo vyriausybės užimtai tvir­
tai linijai Vietname ir kitur, ir 
tuo atsverti raudonųjų ir ben­
drakeleivių organizuojamų jau­
nimo demonstracijų priešingą 
nusistatymą vyriausybei. Nors 
žygis buvo paskubomis suorga­
nizuotas, bet jį galima laikyti 
pilnai pasisekusiu. Dalyvių bu­
vo iš Mass, Conn., New Yorko, 
New Jersey, Penna., R. I., Md., 
Illinois rajonų ir net iš Omaha, 
Nebr. — iš viso apie 2500 da­
lyvių. Plakatų šimtai, įrašai ir 
šūkiai patrauklūs, patriotiški, 
tvarka pavyzdinga. Memoran - 
durną prezidentui per jo pata­
rėją Allen White įteikė delega­
cija, kurią sudarė Ant. B. Ma­
žeika, Algis Budreckis, Rič. Le- 
geckis, Irena Sandanavičiūtė, 
Ant Vainius, Petras Vytenis. 
Prie prez. Lincolno paminklo 
jautrią kalbą pasakė prelatas 
Jonas Balkonas, o prie prez. 
Kennedy kapo Arlington kapi­
nėse, vadovaujant Arvydui 
Barzdukui ir A. Sniečkui, padė­
tas vainikas- Apie liet, jauni­
mu žygį rašė didžioji anglų 
spauda, žinias perdavė radijas, 
o vairius^ ieiėmaijfr^ •*. -a

KUNIGŲ VIENYBĖS SEI­
MAS. Įvyko gegužio 18-19 die­
nomis Chicagoje. Tai buvo vie­
nas iš didžiausių K. V. seimų 
— virš 80 dalyvių. Prezidiumą 
sudarė kun. dr. T. Narbutas, 
ir kun. Petras Cinikas, MIC.; 
sekretoriatą — kun. J. Stepo­
naitis ir kun. dr. M. Cyvas. Sei­
mas išklausė buvusios valdy­
bos pirmininko prel. Pr. M. Ju­
ro ir kitų narių raportus, cent­
rinių organizacijų dvasios vadų 
pranešimus — apie LRKSA 
išsamų pranešimą padarė prela­
tas Jonas F. Baltusevičius, Vys­
kupas Pr. Brazys, vysk Vin­
centas Brizgys ir kiti davė pa­
skaitas aktualiais religiniais 
reikalais. Be suminėtų vysku­
pų dar dalyvavo vysk Ch. A. 
Salatka k* vysk. C. Sipovich. 
Svarstytais aktualiais klausi­
mais priimtos atitinkamos re­
zoliucijos. Nauja vadovybė iš­
rinkta tokio sąstato: pirminin­
kas kun. Edvardas Abromaitis, 
vicepirmininkai prel. dr. Ant. 
Deksnys ir kun. Petras Patla- 
ba, sekretorius kun. dr Anta­
nas Juška, iždininkas kun. Pet­
ras Cinikas., M IC

VYSK. VINCENTO BRIZGIO 
SUKAKTIS. 8. m. gegužio 19 
d. suėjo sidabrinė (25 metų) 
vyskupo V. Brizgio vyskupavi­
mo sukaktu. Jis yra gimęs 1903 
m. lapkričio 10 d., Plynių kai­
me, Liudvinavo vatač, Marijam­
polės apskrity Mokėsi Dauk­
šiuose, Marijampolėj. Seinų, 
vėliau Gižų kunigų seminarijoj 
ir Gregorian u m untvdrritete 
Romoje Kunigu buvo įšvęstas 
1927 m birželio 5 d , vyskupu 
konsekruotas 1940 m gegužio 
19 d. Kauno katedroje. Profe­
soriavo VUfcaviškio kunigų m- 
minarijoj; pirmosios bolievftų 
okupacijos laiku buvo viorintė- 
iės neuždarytos Kauno kunigų 
.... bart jos rektorius; 1M144 
mateli boto Vytauto Didžiojo 
univ«riteto trotofijoa fakulte­
to dekanai Kaip prieš uolų ka­
talikų Driujčlos šulą Ir lietu­

vių patriotą komunistinis reži­
mas yra nukreipęs įžūlias ata­
kas šmeižtų. Malonu pažymėti, 
kad garbingasis sukaktuvinin- 
kas yra mūsų susivienijimo na­
rys. Jo sidabrinė sukaktis Chi­
cagoje gegužio 20 ir 23 d. d. 
buvo paminėta šv. Kryžiaus 
bažnyčioje iškilmingomis pa­
maldomis, taipgi vaišėmis, ku­
riose turėjo progos dalyvauti 
daugelis ir iš tolimų vietovių į 
Kunigų Vienybės seimą suva­
žiavusių kunigų. Sukakties pro­
ga Popiežius Paulius VI-sis ap­
dovanojo jį popiežiaus sosto 
asistento privilegijomis ir gar­
be.

KITŲ |2YMIŲ ASMENŲ 
SUKAKTYS

Chicagos liet Sv. Kryžiaus 
parapijos klebonas, LRKSA 85 
kp. narys ir nuoširdus Susivie­
nijimo rėmėjas kun. Edvardas 
Abromaitis gegužio 15 ir 16 
dienomis iškilmingai minėjo si­
dabrinę kunigystės sukaktį Jis 
yra Chicagoje gimęs, augęs, čia 
išėjęs mokslus ir įšvęstas kuni­
gu. Uolus kunigas ir tikras lie­
tuvis patriotas.

LRKSA direktorius ir įžymūs 
visuomenininkai inžinierius An­
tanas ir Marija Rudžiai gegu­
žio 30 d. iškilmingai paminė­
jo sidabrinę vedybinę sukakti. 
Tą dienią Chicagoje Sv. Panelės 
Gimimo bažnyčioje vyskupas V. 
Brizgys jų intencija atlaikė pa­
dėkos Mišiąs, o vakare $outh 
Shore Country klubo patalpose 
įvyko pagerbimo banketas.

r a \ fUR»e» ė** ••iv1*

Šiais metate sidabrinę kuni­
gystės sukaktį mW Me šv. Ka- 
zimiero provincijos tėvai pran­
ciškonai:

Provinciolas T. Lonardas 
Apdriekus;
T. Jurgis Gailiui!* —sukaktį ža­
da minėti rugpiūčio 1 d., Lietu­
vių Dienoje;

Darbininko administratorius 
T. Putras Baniu n as — sukaktį 
minės birželio 20 d. Padėkos 
Mišiomis Viešpaties Atsimainy­
mo bažnyčioje, Maspeth, N. Y. 
Tuoj po mišių minėtos parapi­
jos salėje bus vaišės.

“Varpelio” redaktorius T. 
Viktoras Gidžiūnas — sukaktį 
paminėjo birželio 6 d Sv. Al­
fonso bažnyčioje, Baltimore, 
Md., o giminės Lietuvių salėje 
surengė vaišes

LEWISTON, MAINE. Gegu­
žio 25 čia įvyko kumštynės dėl 
sunkaus svorio čempionato. 
Cassius Clay patiesė milžiną 
Sonny Listnn pirmam rounde 
Demonstruodamas savo džiaugs­
mą Clay gyrėsi, kad jam laimė­
ti padėjo juodųjų musllmų glo­
bėjas — Altah’as. Susidomėji­
mas kumštynėmis buvo mažas, 
atsiliepimai apie jas daugiau 
blogi, negu geri.—•—

CHICAGO. Birželio 1 d. mi­
rė ekonomistas ir visuomeni­
ninkas Juozas P. Varkalį, 83 
metų amžiaus. Velionis buvo gi­
męs 1881 m. lapkričio 27 d. Gi­
rininkų kaime, Garliavos para­
pijoje

—•—
BERLYNAS. Gegužio 17 į Va­

karus perėjo žymus lenkų diplo­
matas, buvęs lenkų karinto nd- 
sijo* vakarų Berlyne viršinin­
kas gen. Wladtaiaw Tykočinokl, 
45 metų amžiau*.

ROBBINS, TINN. Gegužio 
24 anglies kasykloj dėl gasų 
otapkorijot turo penki tame 
njn

I TALK) DIDINTI SUSIVIENIJIMO NARYSTĘ
Dalyvaukite specially dovanų laimejime; kaip laikosi kily

tautiniy grupių fraternalines organizacijos
Generalinis naujų narių va­

jus eina su vidutiniais davi­
niais.

Prasidėjus išvažiavimams su­
sidaro naujos galimybės orga­
nizatoriams ir veikėjams kon­
taktuoti numatomus prospek­
tus ir įrašyti naujų narių. Kaip 
žinoma, už įrašymą centras iš­
moka reguliarius komisus ir 
specialius bonus.

Beje, į šį vajų norima įtrauk­
ti kuodaugiau pačių narių. Tuo 
tikslu yra skiriamos specialios 
dovanos. Reikia tik išpildyti vi­
siems iš centro pasiųstas "įsto­
jimo blankas" ir jas sugražint 
centro įstaigai. Tos pasirašytos 
ir sugražintos blankos yra įsto­
jimas kontestan. Už jauname- 
čius narius blankas pasirašo tė­
vai arba kiti globėjai

Kad narius įtraukti į vajaus 
akciją, tose blankose yra įdė­
tos trys linijos prašant jas už­
pildyti numatytais prospektais. 
Vadovybės noru yra, kad na­
riai pasistengtų numatytus pro­
spektus įrašyti į gražinamą 
blanką, vienok kurie tokių pro­
spektų negali surasti, patartina 
blankas pasirašyti, gražinti cen­
tro įstaigai ir tuo būdu daly­
vauti dovanų laimėjime.

įstojimo blankas gražinkite 
prieš šių metų rugpiūčio 1-mą, 
nes tą dieną bus pravestas do­
vanų i$lei<įima».

oar apie dovanas
Iš viso bus išleista 120 do­

vanų. Dešimt laimingųjų narių 
turės galimybės laimėti nuo 
$75 iki $125 (atsižiūrint gyve­
namos vietovės) atlankyti Pa­
saulinę parodą New Yorke ir 
susipažinti su Amerikos ir ki­
tų civilizuotų kraštų paviljo­
nais ir ten išstatytais įdomiau­
siais eksponatais; penkiolika ki­
tų laimingų narių turės progos 
laimėti nuo $5 iki $25; 85 tu­
rės progos laimėti įdomią kny­
gą — Susivienijimo istoriją, ku­
rioje įdomiai aprašyta lietuvių 
imigracijos pradžia, įsikūrimas 
šioje šalyje, vargai, rūpesčiai, 
religinis, tautinis ir kultūrinis 
gyvenimas. Toje knygoje taip 
gi yra pavaizduoti Katalikų Su­
sivienijimo nuveikti darbai 10 
dovanų skiriama jaunamečiam 
nariam, kurias laimėję gaus 
50 dol. vertės stipendiją arba 
ta suma bus depozituota tėvų pai didesnes organizacijas, ir D. C.

AteHIalnkg FaUecMlJm Vll-Jam Kangreaul R*n*U Teranta Kamltete*. **dl: Laima SvagMalt*—mekalelvlM 
etate**, *r. J. aungalla—elrmlalakaa, V«i TamulaRyt*—akoHInUikg etuBentg atetev*. A. Kueliene—peran 
glmg voVav*; et avi: K. MangHoaa—kaafnlnkaa. Bk P. OalVa—raH«mee kaltas vakovae. A. GurevMiue—
eekreteriee Ir apauBaa taraykaa vaAavaa, V. Aatretee—ternytoa vaOavaa. Kongresą, (vyki 

* Lm Ilape* m4naale 2, 3 Ir 4 dleaamia Pregramaje Hk llmlagaa pamatatat; vaMykoa darbg aptvalga. RatkaL 
taa, Makueijaa; lltaratūraa Ir muilkas vakaras, bankrtaa Ir kiti pajvalrlnlmai.

arba kitų globėjų nurodytam 
banke

Tris rajonu* atlankius.
Rašančiam gegužio mėnesio 

pabaigoje teko, atlankyti tris ra­
jonus, būtent, New Jersey, 
Brooklyn© ir Connecticut ir pa­
sitarti su vietinių kuopų virši­
ninkais ir veikėjais Susivieniji­
mo reikalais. Išklausyta daug 
pasisakymų, daug klausimų ir 
sugestijų Kone visi pripažįsta, 
kad dabar Susivienijimas turi 
moderniškus planus, kaip ir pa­
čios didžiausios ir pažangiau­
sios šios šalies fraternalines or­
ganizacijos, kad Susivienijimas 
yra lietuviams brangesnis už ki­
tataučių organizacijas, nes 
šalia fnaternalinio darbo jis, su­
lig išgalių, remia mūsų tautos 
aktualius reikalus, gausiomis 
aukomis paremia mūsų jauni­
mo organizacijas — Ateitinin­
kų, Vyčių ir kt.

Deja, kone visose vietovėse 
išgirsta tie patys nusiskundi­
mai, ypatingai didmiesčiuose gy 
venančių, kad esą sunku arba 
tiesiog neįmanoma naujų narių 
gauti. { šiuos nusiskundimus 
prelegento buvo nurodyta ki­
tų tautinių grupių fraternali- 
nė veikla, kuri parodo, kad ten 
vyksta dar labai gyvas judėji­
mas. Nesibaidome nei susirinki­
mų į kuriuos mūsiškiai jau la­
bai šaltai žiūriu įr labai neno 
nai lanko. Dažnai tėvai neno­
rėdami vykti susirinkiman ir 
dalyvauti pasitarimuose pasiun­
čia savo vaikus įteikti jų duok­
les atsakingiems pareigūnams.

Naujų narių įrašymas
Apie kitų tautinių grupių gy­

vą veiklą ryškiai liudija ir jų 
įrašomi nauji nariai, štai po 
ranka turime gegužio mėnesio 
The Fraternal Monitor žurnalo 
numerį, kuriame telpa įvairių 
fratemalinių organizacijų per­
eitais (1964) metais įrašytų nau­
jų narių daviniai. Čia randame, 
kad Lenkų Tautinis Susivieni­
jimas pereitais metais įrašė net 
28,712 naujų narių su bend­
ra $32,563,735 0 0 apdrauda , 
Lenkų Katalikų Susivienijimas 
įrašė 5,213. \

Pažymėtina, kad kai kurios 
tautinės grupės žymiai mažes­
nės už lietuvių turi dešimterio- 

vis įrašo daug naujų narių. Pa- 
vyzdin. Kroatų Fraternalinė u- 
nija pereitais metais įrašė 5, 
432 naujus narius, Slovėnų 
Nacionalinė šalpos organizaci­
ja įrašė 3,648, Bohemų Frater- 
©alinis Susivienijimas įrašė 2, 
848 Tūkstančiais naujų narių 
įrašė slovakų, ukrainiečių, če­
kų. graikų, vengrų ir kitų tau­
tinių grupių organizacijos.
• Ypatingai stiprų fratemalinį 
judėjimą yra išvystę lenkai ir 
slovakai. Lenkai Pennsylvani- 
joj įsu 66,666 narių) ir Con­
necticut (14,355 narių) valsty­
bėse narystės atžvilgiu užima 
pirmas vietas, o kitose penkio­
se valstybėse yra antroje arba 
trečioje vietose

Kitos tautinės grupės, turė­
damos milžiniškas fraternali­
nes organizacijas, iš lėšų fon­
dų gali skirti šimtus tūkstančių 
dolerių šių tautų aktualiems 
reikalams paremti. Daug dides­
nes sumas galėtų skirti ir mū­
sų Susivienijimas gyvybiniam 
tautos reikalams, jeigu jo na­
rystė būtų bent dvigubai dides­
nė

Taigi, bent šio vajaus laiku 
visi Susivienijimo veikėjai ir 
visuomenės vadovai turėtų pri­
sidėti talkon narystės padidini­
mui.

NAUJI NARIAI
f 7 **

šiomis dienomis Susiv. cent­
ro įstaiga įregistravo šiuos nau­
jus narius:

155 kp., Scranton. Pa —Ka­
ren Marie Galdieri (Juv); įra­
šė Petras Talkevičius.

155 kp., Scranton. Pa — 
Lynn Marie Galdieri (Juv.); įra­
šė Petras Talkevičius-

155 kp, Scranton, Pa — 
Marie Elaine Galdieri (Juv): į- 
rašė Petras Talkevičius

155 kp., Scranton, Pa. — Mi­
chele Ann Gakiieri (Juv.); įra­
šė Petras Talkevičius.

Gegužio 29 d P P Kajeckai 
dalyvavo velionies prezidento 
John F. Kennedy gimtadienio 
proga pamaldose. Kolumbo Vy­
čių kvietimu. Nekalto Prasidė­
jimo šventovėje, Washington,

PASITARIMAS SUSIVIENIJIMO 
REIKALAIS NEWARKE

NEWARK, N.J. Antradienį .
gegužio 18-tą vakare, Svč. Tre­
jybės parapijos svetainėje įvy­
ko New Jersey valstybės kuo­
pų viršininkų ir veikėjų susirin­
kimas

Redaktorius M. Zujus padarė 
pranešimą naujų narių vajaus ir 
kitais aktualiais' Susivienijimo 
reikalais, taipgi atsakinėjo į 
klausimus.

Susirinkime dalyvavo vietos 
klebonas prel. Ignas Kelmelis, 
asistentas kun. P. Totoraitis; 3 
kp Elizabeth viršininkai Juo - 
zas Matuzas ir Antanas Kont­
rimas; 19 kp. Newark viršinin­
kai Vincas Lukas. Bronė Maci­
jauskienė ir Ona Grimalauskie- 
nė. Kearney veikėjos Ste­
fanija Ramanauskienė, Marijo­
na Gerulaitienė ir Julė Jasiu- 
kaitienė

165 kuopai Kearney, N J., 
netekus veiklių viršininkų jos 
veikla susilpnėjo Bronė Maci­
jauskienė apsiėmė pasidarbuoti 
sušaukti šios kuopos narius ir 
sudaryti pilną valdyba Kear­
ney ir Harrisone yra dar gau­
si lietuvių kolonija ir Susivie­
nijimo kuopa ten galėtų sek - 
mingai gyvuoti ir veikti.

Prel. Ignas Kelmelis apgailes­
tavo, kad jis persenas įsijung­
ti Susivienijimo narystėn, bet

PASITARIMAS WATERBURY
WATtRBURY, CONN. ‘Sek­

madienį, gegužio 23-čią, šv. Juo­
zapo parapijos mokyklos patal­
pose įvyko LRKSA Connecticut 
kuopų viršininkų ir veikėjų su­
sirinkimas. Prasidėjo apie 1 v. 
po pietų.

Parapijos asistentas kun. P. 
Sabutis klebono kun E. Gra- 
deckio vardu pasveikino susi­
rinkimą ir palinkėjo gerų sėk­
mių.

Pirmininkavo vietinės kuo­
pos pirmininkas Jonas Bernes- 
tkas. Jis ir pakvietė svečią iš 
Wilkes Barre. Pa . redaktorių 
Matą Zujų padaryti pranešimą 
Svečias kalbėjo apie naujų na­
rių vajų Jo kalba buvo ilga ir 
turininga Jte palygino kitų 
mažų tautų darbą prie mūsų, 
kaip tai slovakų, lenkų, čekų, 
bohemų, kroatų ir kitų Pasiro­
do. kad kitos tautines grupės 
turi organizacijas su šimtais 
tūkstančių narių, nors kai ku­
rios grupės yra mažesnės už lie­
tuvių, tuo tarpu mūs visos fra­
ternalines organizacijos sujung­
tos į krūvą turi tik apie 26 
tūkstančius narių.

Toliau sekė klausimai ir at­
sakymai Kalbėtojas pasisten­
gė į visus klausimus atsakyti. 
Daug pashnokinom apie mūsų 
ir kitų tautinių grupių fratema­
linę veiklą.

Kuopų viršininkai ir veikėjai, 
kurie dalyvavo susirinkime, kal­
bėjo ir davė klausimus, buvo 
šie: Ansonijos 32 fap V. Vyš­
niauskas; Hartfordo 89 kp — 
Juozas Grinius, Juozas Leonai 
tte, Balys Sitkus, Stasys šrup- 
š»s; Water būrio 11 kp —komp 
Aleksandras J. Aleksis, Jonas 
ir Ona BerneAai, Joanna Glu­
osnis. Anelė Vasiliauskienė. 
Mirė Kazlauskienė, Viktoras 
ir Elzbieta Ve turi ai; 91 kp. — 
Ona šmotienė. Jonas ir Ona 
Barkauskai.

Susirinkimas uisRęsė virt 3 
valandų Apie 5 vai *Mo*n prie 
vaMų stato, skaniai pavalgėm 
ir paaiklaueėm daugiau geru 
kalbų. Kalbėjo programos vedė­
jas AJ. Alėtais. V. Vyšniaus­

jis pasižadėjo iš sakyklos ir ki­
tomis progomis raginti parapie- 
čius drauftis lietuviškoje ka­
talikiškoj fraternaltetinėj orga­
nizacijoj, kuri finansiniai tvir­
ta ir visiems nariams patikrina 
saugią apdraudą. Asistentas 
kun P Totoraitis čia pat parei­
kalavo naujų narių aplikacijų 
ir pasižadėjo pasidarbuoti vieti­
nės kuopos narystės padidini­
mui.

Užsibaigus susirinkimui Susi­
vienijimo reikalais, prel. L Kel­
melis kun P. Totoraitis ir sve­
čias M. Zujus nuvyko į vietines 
Lietuvos Vyčių 29 kp susirin­
kimą šv. Jurgio draugijos sve­
tainėje Susirinkimas buvo ga­
na gausus ir dalyvavę Washing­
ton© žygyje entuziastiškai dali­
nosi su kitais savo įspūdžiais, 
taipgi rimtai svarstė savo kuo­
pos ir organizacijos reikalus.

Pristatytas redaktorius M. 
Zujus. kaip Vyčių organizaci­
jos garbės narys, pasveikino su­
sirinkusius, palinkėjo geriausių 
sėkmių, taipgi kvietė draustis 
Katalikų Susivienijime Prel. L 
Kelmelis ir kun. P Totoraitis 
taipgi nuoširdžiai agitavo draus­
tis Susivienijime.

Išrodo, kad Newarko ir kitos 
New Jersey kuopos šiame va­
juje uoliai pasidarbuos naujų 
narių gavimui. Sėkmių!

kas, J Griflftis.'J!"Bėrneskas. 
V. Veturis. ir Ona šmotienė. 
Svečias Matas Zujus užbaigė 
kalbą atsisveikindamas su vi­
sais ir linkėdamas gerų sėk­
mių įrašyti naujų narių ir lai­
mėti vajaus dovanas. E.V.

Mirė pulkininkus 
Kazys Grinius

WASHINGTON, D.C. Gegu­
žio 29 nuo širdies smūgio mi­
rė pulkininkas Kazys Grinius 
66 metų amžiaus

Palaidotas birželio 2 Park 
Cre ek kapinėse, dalyvaujant 
šeimos nariams, giminėms, bu­
vusiems bendradarbiams ir gau­
siam būriui wash>ngtoniečių.

Velionis buvo gimęs 1899 m , 
rugsėjo 8 d.. Pilviškiuose. Ma­
rijampolės apskrityje Sūnus 
buvusio Lietuvos respublikos 
prezidento dr Kazio ir Joanos 
(Pavalkytės) Grinių- Gimnazija 
baigė Rusijoj, aukštuosius kari­
nius mokslus išėjo Prancūzijos 
ir Belgijos akademijose Kurį 
laiką dėstė Lietuvos karo mo­
kykloje.

Būnant karo atstovu Berly­
ne užklupo karas į JAV-bes at­
vyko 1941 m Kelis metus pro­
fesoriavo Syracuse universite - 
te Darbavosi Amerikos RaNe 
New Yorke. Muenchene ir Wa­
shingtone — paskutiniais lai­
kais dirbo rusų skyriuje Pla­
čiai bendradarbiavo lietuvių ir 
kitataučių spaudoje Autorius 
propagandinių leidinių anglų 
kalba apie Lietuvą.

Paliko žmoną Gražiną, sūnų 
Algį, brolį Liūtą ir kitus arti­
ni uostu*.

Birželio 14 d. Maspetho pa­
rapeto salėje 12 vai. (vidudie­
ny) laukiamas New Yorito ir 
apylinkės lietuvių kunigų susi- 
rinitom*. po kurio bus tavųjų 
tarpe pagerbtas J.E. vyskupai 
R*. Pražys Rirtelto 13 d. ėysk. 
Rr Brazys taikys H Mišias 
Lietuviu Dienoje. Vatikano 
paviljone. Pviljono koplyčioje 
visos vielos jau užimto* K.L.J.
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LIŪDNOS METINES
Birželio mėnuo lietuvių tau­

tos istorijoje bus įrekorduotas 
kaip vienas iš liūdniausių mė­
nesių.

1940 metais, birželio 15-tą, 
Sovietų Rusija, sulaužydama vi­
sas su Lietuva padarytas sutar­
tis ir iškilmingus pasižadėji­
mus, pasiuntė šimtus tūktančių 
raudonarmiečių ir gaujas enka­
vedistų išplėšti lietuvių tautaj 
brangią laisvę ir nepriklauso­
mybę. Prasidėjo negirdėti su­
varžymai, persekiojimai, areš­
tai, kankinimai ir žudymai. Už­
daryta patriotinės organizacijos 
ir patriotinė spauda. Pagal 
Maskvos išdirbtą planą buvo 
pravesti seimo rinkimai. Gyven­
tojai turėjo po prievarta bal­
suoti už vieną iš patikimų ko 
munrstų sudarytą sąrašą Taip 
išrinktas raudonųjų seimas rug- 
piūčio 3-čią pasiuntė Maskvon 
delegaciją prašant priimti Lie­
tuvą Sovietų unijon.

Per vienus metus okupantai 
išžudė tūkstančius tauriųjų Lie­
tuvos patriotų, buvusių aukštų 
pareigūnų, dvasininkų, švietė­
jų, partijų ir visuomenės vado­
vų.

Toįiio pat likimo susilaukė 
kitos dvi Pabaltijo tautos — 
latviai ir estai.

1941 metais užėjusi nacių 
okupacija ir prasitęsusi virš tri­
jų metų irgi pasižymėjo di­
deliais žiaurumais. Nors sukilę 
Lietuvos patriotai partizanai 
daug prisidėjo prie raudonųjų 
išvijimo iš Lietuvos teritorijos, 
vis dėlto įsikraustę naujieji o- 
kupantai tuoj paskelbė lietu­
viams “naujieną”, kad jie turi 
užmiršti savo laisvę ir nepri­
klausomybę ir su džiaugsmu 
jungtis prie Hitlerio kuriamos 
tūkstančio metų neįveikiamos 
vokiečių imperijos

1944 metų vasarą raudo­
niesiems sugrįžus į Lietuvą, La­
tviją ir Estiją atnaujinti dar 
žiauresni šių tautų naikinimai. 
Per eilę metų buvo organizuo­
jamos masinės lietuvių, latvių 
ir estų deportacijos į Sibirą ir 
kitus tolimus Rusijos užkam­
pius katorginiams darbams ir 
lėtai mirčiai.

Lietuvos vadavimo veiksnių 
surinktais duomenimis raudo­
nieji okupantai įvairiais bū­
dais išnaikino apie pusę milio- 
no lietuvių. Lietuvos laukai pri­
glaudė apie 40 tūkstančių žu­
vusių partizanų nepaprrasta 
narsa gynusįų savo tautos lais­
vę. Skaitant gyvais išlikusių 
partizanų pergyvenimus susi­
daro klaikus įspūdis ir stebiesi, 
kad lietuvių tauta dar tebėra 
gyva ir gaji.

Dėja, raudonieji atlikę ne­
girdėtus genocidinius darbui, 
šiais metais rengiasi iškiknin- 

Radra Arrupa Hrlnktaa JUvIty ar 
tina “ganarallnlu la*ai»aa.

gal minėti Lietuvos pavergi - 
mo 25 metų sukaktį. Gyvento­
jai turės klausytis komisarų 
šlykščių aiškinimų apie laimin­
gą gyvenimą po Sovietais ir 
bus priversti vienokioje ar ki­
tokioje formoje demonstrruo- 
ti savo džiaugsmą.

Čia noroms nenorams prisi­
mena izraelitų tautos likimas 
Babilono nelaisvėje ir jų jiai- 
niaus Jeremijo raudos: “Jei aš 
užmiršiu tave,' Jeruzale, tebū­
na užmiršta mano dešinė .. Ne­
prilimpa mano liežuvis prie ma­
no gomurio, jei neminėsiu tave, 
jei nelaikysiu Jeruzalės mano 
linksmybės pradžia“.

Lietuvių tautai pergyvenant 
baisų naikinimą ir pasityčioji­
mus telieka raudoti ir šaukti: 
Atmink, Viešpatie, naikintojus 
Lietuvos gedulo dienoje. Palai­
mintas, kas jiems atlygins, 
ką nusipelnę, ką yra padarę 
lietuvių tautai!

O vis tik kada nors, lietu­
vių tautos dainiaus Maironio 
žodžiais tariant, “Ateis laikai, 
nušvis rytai, atgims nauja tė­
vynė”!

Dieve, duok, kad lietuvių tau­
tos golgota greičiau užsibaigtų.

Kongresas tiria padėtį 
Baltijos valstybėse

Didelio skaičiaus rezoliucijų, 
liečiančių Baltijos valstybes, 
paakintas, JAV-bių Atstovų Rū­
mų Užsienio Reikalų Komisijos 
Europos Reikalams Pakomisija 
š.m. gegužio 17 d. pravedė ap­
klausinėjimą apie padėtį So - 
vietų pavergtose Baltijos vals­
tybėse. Pakomisijai pirminin­
kauja Edna Kelly, atstovė iš 
New Yorko Ji ir vadovavo ap­
klausinėjimam.

Pakomisija tyrinėjo Baltijos 
valstybių rusifikaciją, gyvento­
jų perkeldinimą ir kolonizaciją 
ir religijų persekiojimą.

Pranešimą visais tais klausi­
mais visų trijų Baltijos valsty­
bių vardu padarė Vliko ir Lie­
tuvos Laisvėj Komiteto pirmi­
ninkas Vaclovas Sidzikauskas. 
Lietuvių liudytojas buvo Alfon­
sas Milukas, baigęs Kauno uni­
versitetą, visai neseniai atvy­
kęs į šį kraštą iš okupuotos 
Lietuvos. Milukas yra Ameri­
kos pilietis. Estų liudytojas bu­
vo Arseni j Taalman, baigęs Ta­
lino Politechnikumą ir 1963 m. 
gruodžio m. pasprukęs iš oku­
puotos Estijos.

V Sidzikauskas ir abu liudy­
tojai, po pranešimo, atsakinėjo 
į klausimus. Elta

Lietuvos sportininkas — Sovie­
tu čempionas

Maskvoje įvykusiose bokso 
pirmenybėse kovo 25 d. Lietu- 
v)s sportininkas Danas Poznia­
kas. pussunkiaine svoryje nu­
galėjęs rusą A. Kiseliovą, lai­
mėjo Sovietų Sąjungos čempio­
no vardą.- Sėkmingai pasirodė 
kiti du lietuviai boksininkai: 
Algimantas Zurza ir šiaulietis 
šaltkalvis Jonas Čepulis. Jiems 
teko sidabro medaliai. Rungty­
nes aprašiusi “Tiesa” (nr. 71) 
pažymėjo, kad lietuvis Zurza bu 
vo praleimėjęs neteisingai ir 
daugelis žiūrovų sprendimą (ru­
sui nugalėjus) sutikę “su gana 
atviru nepasitenkinimu Jų sim­
patijos buvo Algimanto. Zonos 
pusėje”. Ii 10 naujųjų bokso 
čempionų devyni yra rusai, 
Maskvos ar Rusų Federacijos 
atstovai, ir vienintelis norus— 
— Poz lakas.

KUNIGAS ALEKSANDRAS BURBA
1886-1890 metų laikotarpis,

kada lietuviai dar su pavydu 
žiūrėjo į lenkus ir manė juos 
esant aukštesnės kultūros žmo­
nėmis. Savaime aišku, Ameri­
kon atvykdavo daug vuiškal be­
mokslių lietuvių. Tuo tarpu 
daugelis mokytų ar kiek pa­
mokytų lietuvių namie lenkiš­
kai kalbėjo, ir tuo didžiavosi, 
štai dar 1889 Pittsburgh* buvo 
įkurta šv. Jadvygos lietuvių - 
lenkų kareiviška draugija. Vėl 
1889 m. liepos mėnesio gale 
Shamokino lietuvių dalis su vie­
tos lenkais įkūrė lietuvių-lenkų 
savišalpos draugiją.

Susivienijime trūko damos 
ir lietuviško susipratimo. Be­
veik visi tuometiniai susivieni­
jimo vadai pataikavo lenkams. 
Bet buvo aišku, kad “Auš­
ros” pažadinti lietuviai jau liks 
lietuviai}, jų veikla plėsis.

Ir... 1889 m. pasirodo susi­
vienijimo horizonte kun. Alek­
sandras Burba. Tai užgrūdintas 
patriotas lietuvis, aušrininkas, 
S. Gimžausko draugas. Daug 
kentėjęs ir daug daugiau nu • 
kentėjęs nuo carinės Rusijos 
policijos persekiojimų. Vietos 
dvarininkų, lenkų, ir rusų ad­
ministracijos įskųstas Vilniaus 
vyskupui, 1883 m. balandžio 16 
buvo iškeltas į Vidiškius fili- 
jon. 1884 m. vysk Grinieviec- 
kio buvo paskirtas Labanoro 
parapijas klebonu. Tačiau 1886 
•m. lapkričio mėnesį jis buvo 
suimtas už knygų ir lietuviškos 
spaudos nelegalų platinimą ir 
už lietuvybės idėjų skleidimą 
lietuviuose, ir išgabentas į 
Gardino vienuolyną.

Dar Labanore gyvendamas 
pradėjo rašyti į "Aušrą” — 
aprašymus, apysakas, eilėraš­
čius (Vikis, Lukėkim, Ragini - 
mas ir kt.) ir korespondencijas. 
Gardino vienuolyne kalėdamas 
parašė poetinį veikalą “Sen­
kaus Jurgis”. Nusibodo jam 
nuolatiniai persekiojimai: pasi­
ilgo laisvės. Tad ryžosi keliau­
ti Amerikon. “

Kaip tik kun. A. Burbos ap­
sisprendimo metu, “Aušros“ re­
daktorius J. Šliūpas garsėjo į- 
vairiais lietuviškais darbais A- 
merikoje. Tuo metu lietuviai 
kunigai, patriotai, buvo didelė 
retenybė. “Lietuvių Balse” bu­
vo paskelbta žinutė, kad J. Šliū­
pas galįs atsikviesti didį patrio­
tą ir tikrą lietuvį kunigą, gerą 
pamokslininką; Shenandoah, 
Pa., gyveną lietuviai ilgai ne­
laukę sudėjo reikiamą sumą pi­
nigų kunigų kelionei apmokėti. 
Kun. Al. Burbai iš Europos lai­
vu atplaukus jo pasitikti į Niu­
jorką buvo nusiųsti atstovai. 
Tačiau kai kun. A. Burba suži­
nojo, jog J. Šliūpo steigiamoji 
parapija neturi Romos katalikų 
vyskupo leidimo, griežtai atsi­
sakė steigti tik “lietuvišką” 
bažnyčią Shenandoah, Pa., 
mieste. Jis kreipėsi į Hazleton, 
Pa., kunigą P. Abromaitį, pra­
šydamas prieglaudos. Pagaliau 
Scrantono vyskupas O’Hara pa­
skyrė kun. A Burbą į Ply­
mouth, Pa., j mišrią lenkų-lie­
tuvių parapiją klebonu, kur 
prieš tai klebonavo kun. A. Var- 
nagiris. 1889 m. spalio m. pra­
džioje bažnyčios komitetas su- 
organizavo žiaurų pasipriešini­
mą k nutarė “Utwino” kunigo 
žūt būt neįsileisti klebonijom 
Net ir paties vysk. O'Haro* as­
meninu tarpininkavimas nieko 
nepadėjo. Viso to pasėkoje, 
vyikupas buvo priverstai leisti 
lietuviams steigti grynai lietu- 
vtfką parapiją Ptymouth'o ra* 
jone, nelekiant PRtotono, 
kur jau keli metai lietuvių pa­
rapijos bažnyčia veikė.

Jau 1889 m. spalio 9 d. 
"Vienybė Lietuvninkų“ Nr. 41 
plačiai paminėjo malonią žinią, 
ked Scrantono vyskupai pasky­
rė lenkų-lietuvių parapijon ii 
Lietuvos atvykuiį kun A. Bur­
bą klebonu Tuo tarpu lenkai 
laukė kunigo iš Galicijoj, kuris 
dirbtų lenkatm naudingą dar 
bą. Bet jau "V E" Nr 42 tilpo 
kun. A. Burbos atsisveikinimas, 
nes per prievartą jis nenorė-

KUN. A BURBA
Žibąs ir degąs meteoritas su- 

ivytėjąs tamsioje lietuviu išeivi­
jos padengėjo

jo brautis ten, kur jo, kad ir 
ne visi, nenorėjo.

įdomu, kad nuo 1890 m., pa­
vasario kun, A Burba ir J. 
Šliūpas randa bendrą kalbą ir 
Juozas Paukštys leido tvarkyti 
“Vienybę Lietuvininkų”. Po 
to šio laikraščio turinys pasikei­
tė į gerą pusę Jiem susitarus, 
šio laikraščio redaktoriumi pa­
skiriamas aušrininkas Andziu­
laitis. Abu ėmė daug rašyti, t. 
y. A. Burba ir J. Šliūpas. Tuo 
laikotarpiu J. Šliūpas nedrįso 
kibti į religinę sritį. Kun. A. 
Burba, Andziulaitis ir Šliūpas 
kiek apvalė nuo nemalonių bar­
barizmų “Vienybės Lietuvinin­
kų” kalbą.

1889-1890 m susivienijime 
beliko tiktai dvi draugijos: šv. 
Petro ir Povilo d-ja Hazleton, 
Pa., ir šv. Kazimiero d-ja iš 
Plymouth, Pa.

Visi tie, kurie nelaukė susi- 
vienijhntf mirties, žinojo, kad 
šią organizaciją gali išgelbėti 
kokio pašalinio stipraus lietu­
vio prityrusi ranka ar jėga. 
Kiti tvirtino, esą. tik stebuk­
las šią organizaciją galįs išgel­
bėti. Laimei, panaši laukiama 
stebuklingoji jėga netikėtai at­
sirado, a gal ją Dievas atsiun­
tė. kun. AJexsandro Burbos as­
menyje.

Kun. A. Burba patyręs Vil­
niaus vyskupijos parapijose la­
bai daug neteisybės ir tautinių 
užgaulių lietuviams, patyręs 
lenkiškos agitacijos neteisingų 
užgaulių lietuvių tautai, pradė­
jo varyti agitaciją už visišką 
atsiskyrimą nuo lenkų. Jis vi­
sur aiškiai pabrėžė, kad lie­
tuvių tauta yra tiek gimininga 
su lenkais, kaip vokiečiai, kinai 
ar prancūzai. Tuo tarpu anks­
čiau vis buvo lankstomas! len­
kams. Beveik visas bendrai su 
lenkais pastatytas bažnyčias, 
pasisavino lenkai. Tiesa, lietu­
viams pavyko užrašyti savo var­
du tik tris bažnyčias: Free- 
lando, Hazletono ir Pittstono

Pasėtas geras lietuviškas 
grūdas davė daug gražių daigų. 
Kun. A Burbos drąsus žodis į- 
tikino lietuvius, jog neverta sek­
ti paskui lenkus: jie tik pikty­
bę ir blogį gimdą, be to. jie 
niekad lietuvių sau lygiais ne­
laikydavo, nelaiko ir nelaikys. 
Po tokios agitacijos ėmė augti 
naujo* bažnyčios, grynai lietu­
viškos parapijos: Mahanoy Ci­

GcgutM 15 IKtuvty demonMr«nl»/ ctMna |>rH LlnMlno pminkl*, Washington, O.C. NuoCr V. MtaoMo

ty, Pįl, Mt. Car molyje, Shamo­
kin*, Wilkes-Barre, Pa., Scran 
tow, Pa. Philadsjphijoje, Pa.. 
Pittsburgh*, Pa., Chicago, HL, 
Waterbury, Conn.; Ir kitur taš- 
nyčioi ėmė dygti, kaip grybai 
po liatauš.

Naujo katalikų visuomenės 
vado gyvas ir ryžtingas tikėji­
mas lietuvių tauto* prisikėlimu 
(1890-1893) tiesiog stebuklais 
garsėjo. Svarbiausia, kad buvo 
atskirti lietuviai nuo lenkų, o 
vadai lenkomanai ir lietuvių iš­
davikai iš-iinešdino ten, kam jie 
tarnavo, iš ko jie daugiau nau­
dos turėjo. Silpnesni, kurie vis 
dar dvejojo, atrado tikrąjį lie­
tuviškąjį kelią ir juo nuėjo tie­
siai į neužmatomuose toliuose 
švytinčią laisvąją Lietuvą, o jų 
visų priešaky žygiavo neužmirš­
tinos atminties kun. Aleksand- 
raj Burba. Nuo to meto ir lie­
tuviai tapo atskira tauta ir pra­
dėjo savarankiškai veikti ir da­
lyvauti JAV ir Lietuvos gyve-
nime. Iš karto iki 1892 m. kun. 
A. Burba bendradarbiavo, vie­
nybės ir tautos prisikėlimo la- 
bui, kartu su J. Šliūpu Tačiau 
vėliau, kai J. Šliūpas ėmė įky­
riai skleisti bedievybę ir visur 
įkyriai kištis į lietuvių bažnyti­
nius reikalus, kun. A. Burba 
su juo nutraukė bet kokios vei­
klos santykius.

VLADAS MINGĖLA

Nauji leidiniai
(Priklysti paminėti)

“GRUODAS”, Antano Jas- v 
manto eilėraščiai. Išleido “Atei­
tis” 1965. Spaudė Tėvų Pran­
ciškonų spaustuvė, Brooklyn, 
N. Y. Aplankas ir iliustracijos 
Pauliaus Jurkaus. Kaina 3 dol.

“KAI TU ARTI MANES”, 
Danguolės Sadūnaitės eilėraš­
čiai 40 pusi. “Lietuvių Dienų” 
leidykla 1965 Viršelio aplanką 
piešė P Jurkus

Mokytojams skiriams žurna­
las Estijoje “Naukogude Opeta- 
ja” iškėlė klausimą: “Kodėl rei­
kia mokytis rusų kalbos?” ir 
paaiškino, kad vidurines mo­
kyklas baigę estų jaunuoliai 
“praktiškai” turį apvaldyti ru­
sų kalbą, nes jie “galės prisi­
dėti prie komunizmo statybos 
mūsų krašte”.

‘ 'Argentinos Liet Balsas' ’ 
pranešė, kad Buenos Aires ad­
vokatės diplomą gavo Elena 
De velky tė-Pipir aite Gydytojos 
diplomą gavo Eugenija Cikštai- 
tė, inžinieriaus — R. J. Bab- 
arskas. Laikraštis dar pranešė, 
kad Argentinos pajūriuose, sa­
lose ir kalnuose bent šimtas 
pensionų ir viešbučių vasaroto­
jams priklauso lietuviams.

Gegužės 3 d. iš Vilniaus į 
Bulgariją gastrolėms išvyko Vil­
niaus universiteto dainų ir šo­
kių liaudies ansamblis (iš viso 
110 studentų). Jie laivu iš Ode­
sos nuvyko į Vamą ir iš jos 
auto mašinomis apsilankė Sofi­
joje. Plevene ir kituose mies­
tuose. Anksčiau ansamblis yra 
keliavęs po Čekoslovakiją, 
Lenkiją ir Vengriją.

MALDA

O Dieve Tėve mūsų, mes skurdūs, kaip našlaičiai. 
Be motinos tėvynės, be žemės, be namų, 
Rasa savos malonės mūs krūtine* palaistyk, 
Suspaustas juodo cargo, nelaimių ir skausmų.

Pavargo mūsų kojos, pavargo misą širdys 
Be Nemuno pakrančių, be tėviškės kelių, 
Kaip paukščius be pastogės Tu glaustei mus ir šildyk 
Ir širdžiai negailėki ramybės spindulių.

Juodam varge paskendus ir mūsų žemė rauda 
Ir mūsų brolių dienos, ir mūs tėvų kapai — ' 
Už Tavo vardą tremia, už Tavo meilę šaudo, 
Nutilo jau vargonai ir neskamba varpai.

O Dieve Tėve mūsų, globoki mūs tėvynę 
Ir naują laisvės rytą uždek jot danguje, 
Tėvų gimtojon žemėn tegrįžta vėl tremtiniai, 
Kur teka amžių kraujas, kur šaukia Baltija.

KAIP JIE MUS OKUPAVO 
(II MANO ATSIMINIMŲ)

(Pabaiga)
Vakarop Kaunas ir jo apy­

linkės jau buvo prigūžėję rau­
donųjų dalinių, kurie pradėjo 
beatodairinį šeimininkavūn ą. 
Pa v. geležinkelio stoty unifor­
muotas lietuvis karys buvo iš­
prašomas, kaip nepageidauja­
mas, keleivis. Tą pačią naktį 
traukiniu turėjo grįžti į Kauną 
karo mokykla. Tačiau tik po 
didelių pastangų pavyko ją pri­
statyti į vietą. Bet ir raudonie­
siems tą naktį buvo šiek tiek 
“riesta”, nes tyčia ar netyčia 
pristigo benzino. Todėl neda­
vė ramybės mūsų štabo parei­
gūnams, kol išgavo ypatingą­
sias mūsų atsargas.

Vyriausias raudonųjų oku­
pantų komisaras buvo Pozdnia-t 
kovas, kuris ligi šiol čia buvo 
kaip polpredas (įgaliotas mi­
nistras) su ilgamečiu vietas rei­
kalų, juo labiau asmenų, paži­
nimu. Todėl visi klausimai čia 
atsidurdavo. Jam į taiką Mask­
va atsiuntė smogiką Dekanozo­
vą. Ir kadangi viskas maždaug 
prieš metus jau buvo surežisuo­
ta, tai reikėjo tik žaisti mygtu­
kais ir laiku pakelti ar nuleis­
ti uždangą, kad tuo pačiu metu 
Kaune, Rygoj ir Taline vyktų, 
kaip kad dabar televizijoj, tas 
pats vaidinimas — Pabaltijo 
tautų tragedija.

LĖLIŲ VYRIAUSYBĖ
Kadangi jokia sudėtis teisė­

tai sudaromosios vyriausybės 
Maskvai buvo nepriimtina, tai 
Pozdniakovas pasirūpino su­
daryti iš jam žinomų raudonų­
jų pridėjus pradžiai dar ir ki­
tokių spalvų. Vyriausybės gal­
va ir prezidentas buvo išstaty­
tas Justas Paleckis.

Paskyrus “vyriausybę“ sekė 
antras veiksmas — patuštini- 
mas kalėjimų, kaip raudonieji 
sakė — ponams. Čia atsižymė­
jo raudonuoju burbulu pasi­
puošęs, dabar jau atgailaująs 
Perkūno karalystėj Liudas Gi­
ra. Su savo ožkine barzdele vi­
sus “išlaisvintuosius“ jis glebes- 
čiojo, kiek įmanydamas.

"SĄSKAITŲ IŠLYGINIMAS"
Naujai valdžiai įsitvirtinus, 

prasidėjo “sąskaitų išlygini­
mas”. Buvę Mickevičiaus gat­
vės įnamiai (kaliniai) užėmė iš­

B. Brazdžionis

tuštėjusius saugumo rūmus. 
Prasidėjo žmonių suiminėjimai 
ir dingimai. Tuoj pat Judo pa­
tarnavimu atsidėkojo Paleckis 
Merkiui, kaip ėjusiam keliasde­
šimt valandų prezidento parei­
gas, už valdžios perleidimą, ati­
duodamas jį ir buv. užsienio 
reikalų ministerį Urbšį, kaip 
“pavojingus viešumai”, rusam, 
nežinomam likimui; Vidaus rei­
kalų min. Skučas ir Saugumo 
departamento dir. Povilaitis tu­
rėjo būti ‘ ‘atpirkimo ožiais ’ 
už tariamą sovietų karių “suka- 
nalizavimą’ Nemažai tulžies 
raudonieji išliejo prieš kariuo­
menės teismą k kariuomenės 
štabo n skyrių, kurių karinin­
kus bemaž visus išgaudė, gi n 
skyriaus ne tik bylas.(likusias), 
bet ir baldus suiikvidavo. Po 
to sekė Saulių Sąjunga, skau­
tai, filatelistai, Raudonasis kry­
žius ir kitos ‘^liaudies priešų“ 
organizacijos. Be to, lygiagreta 
visose įstaigose ėjo “valymai“ 
ir pertvarkymas vadovaujančių 
asmenų.' Kariuomenėj visose 
dalyse ir daliniuose šalia tadų 
titovo * politiniai va-

RaudongiV korip staugimas
Nors raudonųjų vadas tik į- 

žengęs į Lietuvą k buvo išlei­
dęs neva slaptą įsakymą, kad 
raudonieji visur laikytųsi drau­
giškai, būtų mandagūs, nesikiš­
tų į vietos gyventojų reikalus, 
nerodytų savo galios ir pan 
(skaičiau pats), bei tai tar būt 
tik mūsų nurentTvm’.’.i- S;aip 
laikėsi brutaliai. Pav. Kaune 
ties ta pačia ientpiuve (Kambė­
rio), kur kadaise raudonųjų bu­
vo labai išgarsintas darbininko 
Kraniauako nelemtas žuvimas 
— dabar ten mongolo kareivio 
buvo nušautas kitas darbinin­
kas (ir vėl įvyko atsikartoji­
mas), tik dėl to, kad naktį ėjo 
pro raudonųjų sukrautas stati­
nes su dvokiančia žuvimi (tik­
ras dalykas). Ir niekas jam 
triukšmo nekėlė, tik pranešė, 
kad pasttptuąglavoną.

VisoMų mpūfybių per trum­
pą lamą buvo pridarytą tiek, 
kad vista neįmanoma atpasa­
koti Vien tik Kaune jų prisi­
rinkdavo eilės kasdien. Pradžio­
je rusų įstaigos dar tuos skun­
dus registruodavo ir kaikur 
švelnino, bet vėliau, išsisuki­
nėdavo ir vengdavo mūsiškių 
išklausyti

“SusiartinimM"
Pirmiausia rusai savo geriau­

siomis meno jėgomis davė 
spektaklį mūsų kariams. Bet 
lietuviai neliko skolingi ir greit 
atsilygino savo menu. Tačiau 
čia buvo būdingas nuotykis — 
tai mažųjų sąmokslas, kurį pra 
vers priminti, juoba, kad pla­
tesnei viešumai liko nežinoma- 
Po spektaklio buvo pasiųstos 
tautiniais drabužiais mažųjų an­
samblio mergaitės apdalmt gė­
lėmis naujosios vcMžkk atsto­
vus. Visus lietuvius apdalino, 
bet taqi jų aėdmtį Maskvos at­
siųsta vyriausią smaugiką. De- 
kanooovą aplenkė Atseit, neuž­
teko gėlių. Visi čia arčiau buvę 
sumišo Padėtį “MgetoRjs” fan- 
Vttkauskta, atiduodam— tavą ■ 
ją puokštę

(nukelta į 7 p*L)
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“Garso" Rsdskd|os išsiuntinėtos anketos atgarsiai

Tas laisvės nevertas - kas negina jos

Aną šiltą Ir dideliai gražų ge­
gužio 2 d sekmadienį Rožių že­
mėje — Roselande, Visų Šven­
tųjų parapijos salėje, įvyko re­
tos ir reikšmingos iškilmės lie­
tuviškosios išeivijos gyvenime.

Buvo švenčiama LRKSA 33- 
čios kuopos Roselande 50-ties 
metų gyvavimo sukaktis, jos 
įkūrėjo — Kazimiero Rubino 
sukaktis, kaip jis jau 50 metų 
veikia tos kuopos vaidyboje, ir 
dabartinio kuopos pirmininko 
Aniceto Bu beito, seno Uetuvos 
knygnešio, 90-ties metų am­
žiaus jubiliejus.

Šioj 33-čios kuopos pirmasis 
susirinkimas, dalyvaujant cent­
ro atstovams kun. F. Kemešiui 
ir A. Sutkui, įvyko 1815 m. ko­
vo 15 d. Tam susirinkimui pir­
mininkavo K. Klimavičius, o 
sekretoriavo K. Rubinas. Tai 
nuo tos dienos K. Rubinas kuo­
pos valdyboje tebėra iki pat 
Šios dienos... 38 metus jau 
tvaiko kuopos finansus. Iš 
pirmųjų kuopus narių bėra likę 
gyvi tik trys. Visi kiti jau ilsisi 
Viešpatyje...

O pats Kazys Rubinas, sū­
nus Antano, gimė 1887 m. ba­
landžio 10 d., Končaičių kaime, 
Žemaičių Kalvarijos parapijoje. 
Į Ameriką atvyko 1813 m. Vei­
kė Lietuvos Vyčiuose, Balte, 
parapijos komitete, Lietuvių 
Demokratų klube ir kt. organi­
zacijose. K. Rubinas visą savo 
gyvenimą mokėjo tik dirbti, o 
nemokėjo verkšlenti. Tur būt, 
todėl jis savo gyvenimo dei­
mantinį jubiliejų jau ir atšven­
tė pernai. Bet jis ir dabar tie­

Centro skirt* dovanu veikėjui Kazimierui Rubinui teikia LRKSA pirm. 
Leonardas Simutis. Įteikimu stebi ii k. Kostas Brutas, jubiliejaus progra­
mos vedtjas, ir dr. Vladas Simaitis, LRKSA direktorius, Chicago* apskrt. 
pirmininkas. Nuotr. B Stachmaus

sus ir tvirtas — it žemaitiška 
liepa.

Gi antrasis žemaitiškas ąžuo­
las šioje Rožių žemėje, dabar­
tinis LRKSA 33-čioa kuopos 
pirmininkas Anicetas Bubelis 
švenčia savo Jau ne auksinį, ir 
ne deimantinį, bet titnagini ju­
biliejų — 90 metų savo am­
žiaus sukaktį, — jis gimė 
1875 m. gegužio 13 d., Alkos 
kaime, Alsėdžių parapijoje — 
pačiame žemaičių žemės vi­
duryje. žinomas Žemaitijos 
knygnešys. Knygnešystę pradė­
jo 1892 m. Pasiturinčio ūkinin­
ko šeimoje užaugo 10 brolių ir 
6 seserys. Tėvas Dovydas mirė 
sulaukęs 125 metus. Vot, tau 
ir žemaičiai kukučiai...

Anicetas Butelis į Ameriką 
atvyko 1905 m. Pirmą kartą ap­
sivedė 1918 m., o antrą gy­
venimo draugę vedė tik praei­
tais metais. Atrodo dar tikras 
jaunuolis — linksmas, stiprus, 
tvirtas, guvus — kaip tikras že­
maitiškas ąžuolas. Yra Balfo, 
Lietuvių demokratų klubo, Sv. 
Vardo ir kitų organizacijų val­
dybų narys

Tai šitaip atrodo tie du že- 
msitiikleji ąžuolai Rožių žemė­
je, kuriems ir buvo skirtas ano 
gražiojo sekmadienio pagerbi­
mas.

P aget4si progr va
Pagerbimo šventę pradėjo ži­

nomasis RoBeiando veikėjas K. 
Bružas, Rengimo komiteto var­
du nuoširdžiai pasveikindamas 
visus šio trigubo jubiliejaus da­
lyvius ir pasidžiaugdamas, kad 
šios šventės tikslas yra pa­
gerbti tuos, kurie nenuėjo sve­

LRKSA 33 kp. auksinio jubiliejau* dalyvių dalia, organizacijų atstovai. M-
di (H k. j d.): K. tebrausklsnt, kun. P. Patlaba, U. Bubelient, A. Bubelis,
L. Simutis, M. RubinieM, K. Rubinas, kun. A. Stanevičius; stovi K. Bružas, 
J. Skeivys, d r. J. Reinys, P. Kurzikauskas, dr. V. Simaitis, SrupSlent, B. 
MaosvKlus, P. Zetba, J. Litvinas, V. Žilinskas. Nuotr. B. Stschinaua

timoje šalyje menkystės ir pri­
sitaikymo kelių, bet nuėjo gar­
binguoju lietuviškuoju keliu . 
Jis pakvietė kun. A. Stanevi­
čių, LRKSA 3 3-čios kuopos 
dvasios vadą, sukalbėti maldą 
ir pagerbti mirusiuosius narius.

Toliau sekė sveikinimai. Ir 
kasgi nelaikytų sau už garbę 
pasveikinti tokio garbingo am­
žiaus sulaukusią susivienijimo 
kuopą ir jos garbingus pirma- 
pradus. žodžiu sveikino:

LRKSA direktorius, Chica- 
gos apskrities pirmininkas, Bal­
fo, LF ir eilės kitų organizaci­
jų veikėjas dr. VI. Simaitis; 
JAV LB Centro valdybos var­
du ir LB Roselando apylinkės 
vardu, jos pirmininkas Br. Ma­
cevičių/'; Balfo centro ir 57- 
to skyriaus vardu — Vytautas 
Žilinskas, jis sukaktuvininkus 
apdovanojo Balfo centro dova­
nomis — knygomis — K. Bie­
linio “Teroro ir Vergijos Impe­

rija — Sovietų Rusija”. Toliau 
sveikino LRKSA 85 kp. fin. se- 
kret. Jonas Litvinas; 95 kp. fin. 
sekr. Pranas Zelba; 163 kp. se­
cret. Srupšienė ir SLA 63 kp. 
pirmininkas Petras Kurzikaus­
kas. .

Raštu sukaktuvininkus svei­
kino. J.E. Vysk. V. Brizgys, 
Lietuvos Gen. konsulas Dr. P. 
Daužvardis, LRKSA 100 kp. se- 
kret. Ig. Sakalas, LRKSA direk­
torius inž. Ant. Rudis, Aniceto 
Bubelio artimas giminaitis kon­
sulas Anicetas Simutis ir Balfo 
reikalų vedėjas kun. L Jankus. 
Štai ištrauka iš kun Jankaus 
nuoširdaus sveikinimo. “. Kaip 
sidabras švytėjai mūsų Tėvynei 
Lietuvai knygnešių laikais pla­
tindamas uždraustą spaudą, ir 
kaip auksas žibėjai Amerikoje 
dešimtmečius — besidarbuoda­
mas tai pačiai Lietuvai ir da­

BaHs osntr* skirtas dovanas jubiliatams (talkia >aWa 57 
Brutas, lt k. | t. L Slmutia. Kazimieras Rubinas, A 
Brutas. N

bar kaip Titnagas kietas esi 
Lietuvos pavergėjams rusams, 
dirbdamas Balfe ir kitose pat­
riotinėse organizacijose. Titna­
gas iš Alsėdžių išlikai kietas ir 
kovojantis net 90 metų, kaip 
dera tikram žemaičiui! Guvuok 
ir kovok iki tol, kol Alkoje, Al­
sėdžiuose ir visoj Lietuvoje su­
plevėsuos laisva trispalvė!”

Toliau žodį tarė “Draugo” 
vyr. redaktorius, LRKSA ir Al­
to pirmininkas L. Simutis. Pir­
miausiai jis sukaktuvininkus 
pasveikino LRKSA generalinio 
sekretoriaus Vinco Kvetkaus 
vardu. L. Simučio kalba buvo 
tokia nuoširdi ir taip giliai 
jausminga, kad nebeatlaikė nė 
pats ilgo gyvenimo visokių au­
drų užgrūdintas žemaitiškasis 
ąžuolas Anicetas Bubelis—ėmė 
ir tyliai pravirko . . Ir daugelis 
kitų šventės dalyvių šluostėsi 
ašaras.

— Kad taip galėk iš pačios 
širdies kalbėti . . . šnabždėjo ap 
link

L. Simutis įteikė LRKSA cen­
tro dovaną K. Rubinui — auk­
suoto metalo lentelėje išgravi­
ruotą jam padėką už nenuils­
tamą 50-ties metų darbą susi­
vienijimui. Dvi jaunos lietuvai­
tės, pasidabinusius tautiniais 
drabužiais — Dalė Petreikytė 
ir Alma Vilkaitė sukaktuvinin­
kams ir jų meilingoms priesa­
goms prisegė auksines gėles.

Sukaktuvininku kalbos

Toliau žodį tarė patys gar­
bingi sukaktuvininkai. K. Rubi­
nas papasakojo, kad kai jis 
1913 m. atvyko į šią Rožių 
Žemę, tai tada gyvenimo ta­
kai nebuvo rožėmis kloti, bet 
spygliais ir dygliais. Jis susirū­
pino ką darys susirgęs ir nu­
miręs ... Jis užėjo pas tokį lie­
tuvį, laivokarčių agentą rodos 
pasiklausti. Tas pasakė, kad jis 
priklauso prie LRKSA. Bet ne­
buvo jokios čia kuopos. Tada 
Rubinas, kaip ir laivokarčių 
agentas, prisirašė prie paties 
centro ... Paskui viskas ėjo, 
pamažu, kol jie suorganizavo 
33 čią kuopą. Tada jau buvo 
gerai, atkrito visi rūpesčiai..

O “jaunuolis” A. Bubelis kal­
bėjo: žemaitiškai, kaip Alsė­
džiuose:

— Negaliu jums nieko dorai 
pakalbėti, nes nesmi kalbėto­
jas. Jaunas buvau, tai dirbau 
iš u kvatos ...

Paskui senasis knygnešys sa­
vo nuotykius ilgai pasakojo 
taip paprastai ir draugiškai, sa­
kytumei sėdėtų prie šiko pe­
čiaus šaltą ir pūguotą žiemos

(Tęsinys

Dabartinis LRKSA organas 
“Garsas” yra gerai ir gražiai 
tvarkomas, jeigu bandytume jį 
palyginti su seniau leistu. Jei­
gu mus klausia “Ar patenkinti, 
ir kuo nepatenkinti?”. Atsaky­
mas būtų toks: “Esame paten­
kinti, bet su geresniais norais 
galima dar daug pasiekti Ir tu­
rinio ir formas atžvilgiu. Bet.. 
tenka šiais laikais skaitytis ir 
su jaunaisiais, nes jaunose 
rankose visa mūsų organizaci­
jos ateitis. Malonėkite daryti 
viską, kad būtų dar geriau”.

J. Norulis, W. Frankfort, Ill.

Kad pigiau atsieitų, “Garsas” 
turėtų būti spausdinamas gera 
rašoma mašinėle ir po to—foto 
ofsetas. Nereikėtų važinėti į 
“Darbininką” — Brooklyne 
esančią spaustuvę, ■ galėtumėt 
dėti daug iliustracijų — foto­
grafijų ir kaštuotų pigiau Toks 
spausdinimo būdas nesurištas 
su vieta — ofsetų yra visur.

Gerai, kad anketą paleido­
te. tik jos klausimai neaiškūs 
klausiamiesiems ir klausėjai ir­
gi nebus patenkinti jų atsaky­
mais, nes negausite pilno vaiz­
do.

J. Giedraiti*, 
E. Northposl, N.Y.

“Garsas’ ’tiek savo turiniu, 
tiek forma padarė didelę pa - 
žangą. Siūlyčiau pasekti “Tė­
viškės Žiburius” ar “Darbinin­
ką", kurie mano supratimu yra 
įdomiausi ir geriausi savait­
raščiai. Perkrauto vien kuria 
specifine linkme “Garso" nerei­
kėtų. nes yra žmonių, kurie 
(ypač iš anksčiau atvykusių 
ateivių) tik vieną “Garsą" skai­
to. Re:kėtų mėnebio bėgyje 
svarbesnius lietuviams įvykius 
atžymėti, būtent religiniu, poli- 

naktį ir viską dailiai apsakytų 
savo jauniems klausytojams. Ir 
kokių tų nuotykių anoje knyg­
nešystės gadynėje nebūta — ir 
liūdnų ir linksmesnių. Ir mote­
rys anos gadynės buvo drą­
sios knygnešystėje — apsikai­
šo knygas po rubais ir eina 
sau išdidžios, it kokios povie- 
nės. pro pat žandarų akis .. 
Platindavo lietuviškas knygeles 
ir bažnyčioje. Pats Bubelis tik 
žiūrėdavo kur didesnės eilės 
prie išpažinties, stodavo į jas ir 
stipriai besigrūsdamas — pri­
kišdavo nejučiomis svietui pil­
nas kišenes draudžiamų lietu­
viškų knygelių... O žmogus, 
paskui kišeniuje radęs tokį 
daiktą, nudžiugdavo labiau, ne­
gu geležėlę radęs ..

Ir dabar A. Bubelis turi di­
delę meil^ knygoms. Jo namų 
žemutinis aukštas yra tik pil­
nas knygų h* laikraščių. Pats 
sugeba knygas ir laikraščių rin­
kinius dailiai įrišti, bei senas 
maldaknyges atnaujinti.

Šventės vedėjas pristatė ži­
nomus Roselando lietuviškosios 
kolonijos veikėjus — J. Piva- 
riūną, “Tremtinių motiną” B. 
Valienę, Ramanauską, dr. J. 
Reinį ir k t

Stos gražios sukaktuvinės 
šventės rengimo komitetą suda­
rė: K. žėbrauskienė, F. Dabuls­
kienė, U. BubeMenė, & Miknie- 
nė, V. Dagienė, K. Bružas, O. 
Kapteinis Ir L Stanevičius.

Šventę labai puikiai ir numa­
niai pravedė K. Bružas. Tai vy­
ras, kuris ten Rožių žemėje 
suka visą lietuvišką malūną Ar 
yra vėjas, ar tyla siaučia, K. 
Bružo lietuviškoji m elny čia ri­
sada sukati...

Po vakartenėa kun. P. Retla- 
ba parodė spalvotus paveikslus 
iš Šventosios žemės. Plakui bu­
vo šokiai ir žaidimai Abu 
"jaunuoliai” sukaktuvininkai 
dėjo poškąs, kad ne kibirkštys 
lakstė ...

Oi, smagu buvo tą sekmadie­
nį Rožių žemėje.

tiniu, tautiniu požiūriu — pla­
čiąja prasme.

šiaip eilinės informacinės ži­
nios (naujos) gaunamos iš ame­
rikinėj spaudos, radijo, T. V. 
ir kitų šaltini ų. Ačiū už geras 
pastangas

Vladas Gyvas, 
Clevelandas, Ohio

Mano manymu šiuo metu 
“Garsai" išeina puošniai, t. y. 
yra labai pagerintas ir pagra­
žintas. Su kuo tik teko išsikal­
bėti apie mūsų laikraštį, visi 
patenkinti. Tik reikėtų klausi­
mų ir atsakymų skyrių įvesti. 
Daug yra neaiškumų, kuriuos 
Centraj turėtų išaiškinti, ypač 
apdaudos reikalais ir mokes­
čiais. 0 šiaip malonėkite h* to­
liau tarp gražiai laikraštį tvar­
kyti. Ačiū!

Petronėlė Medonis, 
Detroit, Mich.

Redaktoriau,
Manau, kad Jūs darote vis­

ką. kas tik galima. Iš šalies gali 
kitaip atrodyti. Iš šalies žiū­
rint sunku kartais duoti nau­
dingus nurodymus bei pageida­
vimus, nežinant pilnai visų vie­
tos sąlygų. Dėl turinio. Trum­
pai — duokite neilgų straips­
nių. Trumpų žinučių apie visą 
mum svarbią lietuvių veiklą. 
Tai pat gera būtų duoti ir ang­
liškai trumpų straipsnių ir kiek 
galima daugiau trumpų žinučių 
apie visą lietuvių veiklą. Sėk­
mės!

Leonardas Valiukas, 
Los Angeles, Cklif.

Man patinka dabartinis “Gar­
sas”. Mano nuomone pilnai ga­

lite dabartinio turinio ir for­
mos ‘‘Garsą” ir toliau spaus­
dinti. Su Dievo pagalba irkitės 
pirmyn, nes mes laukiame kiek­
vieno naujo m. Varykite pra­
dėtąją vagą tolyn- Gerą darbą 
dirbate! Linkiu Dievo palai­
mos!

Mathew Litwaitrs, 
R. i. Quincy, Mich.

Manau, kad dabar spausdi­
namas “Garsas” pilnai atitinka 
visom sritims ir patinka skaity­
tojams Tad ar verta dar kaž­
kokių reformų įvesti? Mano 
nuomone nėra reikalo. Ačiū!

St. Barauskas, 
Chicago, Ill.

LRKSA reikalams skirti tik 
vieną psl., išskyrus Vykd. Ta­
rybos protokolus, kuriuos tal­
pinti pilnai — viename nr.

Ant- F. Knoižys, 
Fairfield, Conn.

Gal reikėtų trumpinti straips­
nius. Norėčiau lietuvių spaudos 
apžvalgos — kas, kur ir kaip 
pasisako lietuviškais reikalais.

Anie. Bubelis, 
Brooklyn, N.Y.

PRISIŲSTA 24 VEIKALAI

JAV-bių LB Jaunimui skiria­
mos literatūros premijai atrink­
ti komisijai prisiųsta 24 veika­
lai. Iš jų 7 — poezijos rinki­
niai, 8 — scenos veikalai ir 9 
prozos kūriniai. Veikalai sugru­
puoti į 5 grupes ir perduoti ko­
misijai skaityti. Komisiją su­
daro šie rašytojai ir mokytojai: 
Benediktas Babrauskas, Kazys 
Bradūnas, Česlovas Grincevi- 
čius, Juozas Plačas ir J. Juoze- 
ričiūtė. K- J.

"Atsisakyk nuo religijos Ir gau­
si premiją"

Iš Bulgarijos gautomis žinio­
mis (RFE pranešė), ateistai, ne­
sugebėdami susidoroti su tikin­
čiaisiais, pastaruoju metu grie­
bėsi savotiškų priemonių: jie 
skiria premijas atsisakantiems 
nuo religinių apeigų. Kai kurių
Bulgarijos miestų tarybos, kol- 
chosai kr pramonės įmonės pa­
skyrė pinigines premijas atiisa-
kantiema nuo apeigų, būtent: 
10 levų išmokama už bažny­
čioje napakrikštytą kūdikį, 60
levų naujavedžiams atitsakiu-

Aib. Vafotataae etaną sutuoktuvių bažnyčioje,

8į Baisųjį Birželį minėsime 
skaudžiu ir liūdnu atminimu 
Lietuvos Nepriklausomybės ne­
tekimo ir lietuvių tautos vergi­
jos, kančių, žudynių iv trėmi­
mų iš tėvynės 25 metų tragišką 
ir sopulingą sukaktį

1940 metų birželio 15 d. So­
vietų Rusijoj raudonoji armija 
klasta ir smurtu įsiveržė Lie­
tuvon ir kaip piktas, klastin­
gas žudikas atėmė Lietuvai lais­
vę ir nepriklausomybę.

25-ių metų rusiškojo bolševi­
kinio okupanto nueitas kelias 
Lietuvoje liko skaudžiai atžy­
mėtas baLiu teroru, krauju, 
ugnimi ir tautos naikinimu, o 
pavergtųjų lietuvių ašaromis ir 
sielvartu. Tame kruviname oku­
pacijos kelyje okupantas jau 
sunaikino didelę lietuvių tautoj 
dalį.

Narsūs Lietuvos partizanų 
žygiai žūtbūtinėje kovoje su ru-

ČIURLIONIO MENO ANSAMBLIO 
25-ki METAI VEIKLOS

S.m. sausio 15 d. Lietuvių 
Tautinio Meno Čiurlionio var­
do ansamblis paminėjo 25-ją 
veiklos sukaktį. Jis įkurtas 1940 
m. sausio 15 d. Vilniuje ir pra­
džioje veikė kaip Saulių S-gos 
Vilniaus Rinktinės choras. Cho­
ro vedėju ir vadovu-chormeis- 
teriu buvo ir iki šiol ansamb­
lio siela tebėra muz. Alf. Mi­
kulskis.

1940 m. birželio 15 d., so­
vietams užplūdus Lietuvą ir 
likvidavus Saulių S-gą, Vilniaus 
Rinktinės vyrų choras, moterų 
kanklininkių orkestras (jam va- 
dovavo Ona Mikulskienė) ir 
tautinių šokių sambūris susibū­
rė į vieną vienetą ir pasivadi­
no M.K. Ciurliinio Liet. Tauti­
nio Meno Ansamblio vardu. Jo 
tikslas buvo ir tebėra: skleisti 
ir ugdyti lietuvišką dainą, tau­
tinius šokius, drabužius ir lie­
tuviškus papročius.

Lietuvoje sovietų ir vokiečių 
okupacijos metais Ansamblis 
buvo aplankęs 20 vietovių, su­
rengė 80 koncertų, be to, su 
75 religiniais koncertais dalyva­
vo 22 bažnyčiose.

1944 m. Ansamblis pasitrau­
kė į Austriją, Vieną. Kun. F. 
Gurecko remiamas, Ansamblis 
vėl susibūrė į vienetą ir 1944 
m. spalio 29 d. surengė pirmą 
viešą koncertą Vienos Koncer­
tų Rūmų Mozarto salėje. Vė­
liau Ansamblis persikėlė į 
Kempteną ir Parthenen, Aust­
rijoje, ties Šveicarijos siena. 
Vokietijai kapituliavus, 1945 
m. gegužės mėn. 10 d. Ansam­
blis koncertavo F eldkirche 
prancūzų kariams. Po koncer­
to Ansamblį globon parama 
Prancūzijos I Armijos vadas 
gan. Lattra da Tasaigny. 1944- 
1949 m. laikotarpy Ansamblis 
Austrijos ir Vokietijos miestuo­
se, lietuvių telkiniuose buvo su­
rengęs 424 koncertus. Su kon- 
centais Ansamblis išpopuliarė­
jo prancūzų ir amerikiečių ka­
irių tarpe. įdainavo juostose 
dainas Vienos Mokslo Akadfr; 
mijoje, Stuttgarto, Muencheno 
ir Paryžiaus radiofonuose. Su 
koncertais aplankyti 122 Aust­
rijos ir Vokietijos miestai.

Stp. Nasvyčio, K.S. Karpio

MALDAKNYGt-

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio­
mis progomis.

Užsisankant kreipkitlao:

GARSAS

P.O. Box 32 pl-73 So. WaAinytan Skoet) 
WMtos-Barre, Pa.

•iškuoju bolševikiniu okupantu, 
tūkstančiais Jų nežinomų kapų 
nusėta mūsų tėvynės žemė ir 
nesuskaitomas aukos Sibiro 
kankinių .įpareigoja mus, lai»-< 
vėje esančius lietuvius, besą­
lyginiai kovoti už Lietuvos lais­
vės ir nepriklausomybės atsta­
tymą.

Todėl minėkime ir prisimin­
kime tą skaudžią ir liūdną 
mums sukaktį ne sielvarto aša­
romis, ne dejonėmis ir nevilti­
mi, bet tikru lietuvišku ryžtin­
gumu, didžiu ir nepalaužiamu 
tikėjimu Lietuvos laisve!

Garbinga ir didinga mūsų 
tėvynėj praeitis teuždega ugni­
mi kiekvieno lietuvio širdį šiai 
žūtbūtingai kovai!

Partizanų kankinių kapais nu­
klotoje ir gausiai jų krauju 
aplaistytoje žemėje, laisvės sau­
lėtekyje vėl atgims Laisva ir 
Nepriklausoma Lietuva! ALT 

pastangomis 1949 m. Čiurlionio 
Ansamblis persikėlė į JAV, Cle­
veland, Ohio, ir šiame mieste 
tebeveikia ir šiandien. Nuo 
1949 m. vasaros iki 1965 m. 
sausio 16 d. 20-je JAV ir Ka­
nados miestų surengti 238 kon­
certai. Visuose 25 metų kon­
certuose (816) buvo 221,415 
klausytojų, suvažinėtos 27,923 
mylios. Per visą laikotarpį An­
samblio koncertų klausėsi 441, 
483 klausytojai. Jo bendradar­
bių eilėse buvo 602 asmenys.

Sausio 15 d. įvyko sukaktuvi­
nė akademija Clevelande, gegu­
žės 9 d., įvyko jubiliejinis kon­
certas. Elta

TEPLEVESUOJA 
TRISPALVE

Visi patriotai lietuviai trokš­
ta, kad laisvos Lietuvos vėliava 
kuo šviesiausiai plevėsuotų Pa­
saulinėje New Yorko Parodoje.

New Yorko Pasaulinė Paro­
da priėmė Lietuvos vėliavą, nes 
lietuviams skirtas rajonas gavo 
paviljono privilegiją. Tam rajo­
ne yra lietuviškas kryžius ir gė­
lynas. Lietuviai parodoje daly­
vauja organizuotai, kaip tauta. 
Tam Lietuvos reprezentavimui 
reikalinga lėšos.

Lietuvių Komitetas Pasauli - 
nei Parodai turi nemažą atsar­
gą spalvuotų liet, kryžiaus at­
virukų. kuriuos parduoda po 5 
centus. Atvirukus galima gauti 
Balfo Centre (105 Grand Str., 
Brooklyn, N.Y. 11211). Pinigai, 
gauti už atvirukus, bus panau­
doti tik Lietuvos vardo garbei 
garsinti Pasaulinėje Parodoje.

Visa New Yorko ir plačiųjų 
apylinkių lietuviškoji visuome­
nė yra kviečiama dalyvauti Lie­
tuvos Dienoje, kuri bus šven­
čiama Parodos rajone š. m. bir­
želio 13 d. Vėliavos pakėlimas 
iki pusės stiebo 1 vai. p. p.; 
pamaldos vysk. Brazio lietuviš­
kos mišios 2 vai.; meno progra­
ma N. Y. pavilijone 3 vai.; 
bendra vakarienė 6 vai. vak. 
Platesnių informacijų teikia ir 
aukas priima komitetas.

Aleksandras Vekseli* 
Liet. K-to Pasaulinei 
Parodai Pirmininkas
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Lithuanian - American students
SUPPORT JOHNSON ON VIETNAM
Lithuanian students demons­

trated in Washington on May 
15, in support of U.S.’ firm 
stand in Vietnam. Their views 
were exposed in the following 
memorandum which was sub­
mitted to the U.S. President.

"The Lithuanian-American 
Students and organizations 
for Fre edom, representing 
the various Lithuanian student 
groups and organizations in the 
United States, wholeheartedly 
command the President of the 
United States of Ameerica, — 
Lyndon Baines Johnson, for 
his firm stand and action 
against Communist aggression 
and expansion in South Viet­
nam and Far East Asia.

Such action, justified
Communist expansionism, 
must be commended and sup­
ported not only by groups such 
as ours but also by all the 
people of these United States, 
since it not only upholds vital 
interests of the free nations, 
but protects world peace as 
well.

As Lithuanian-Americans we 
have had -the tragic experience 
of seeing Communist expan­
sion in Europe engulf not on-

by

ly our brethren in Lithuania, 
but also the peoples of Esto­
nia, Latvia, Poland, Hungary, 
Bulgaria, Albania, Rumania and 
Czechoslovakia. The fate of 
our homelands is the best proof 
that appeasement of totalitari­
an aggressors ads to slavery 
and to war.

Therefore, the Lithuanian - 
American Students and Orga­
nizations For Freedom, assem­
bled here in Washington, D.C., 
on this Saturday, the fifteenth 
of May, nineteen hundred and 
sixty-five, urge the President 
to continue his steadfast vigi­
lance in Southeast Asia Fur­
thermore, the Lithuanian-Ame­
rican Students and Organiza­
tions For Freedom support any 
reasonable action the Presi­
dent deems to take to insure 
not only the freedom of those 
diredty imperiled by the mili­
tant Communist threat, but to 
safeguard the security of the 
United States.

Be so kind as to accept this 
memorandum, submitted by the 
undersigned organizations, as 
a token of their solidarity with 
the current United States poli­
cy on Vietnam”.

ACHIEVED SCHOLARSHIPS

w

a
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JOHN A. SKIRIUS

A nationwide contest spon­
sored by the National Council 
of Teachers rtf English has 
recognized seventeen year old 
John Skirtus as an outstand­
ing English student. His name 
appears in the published list 
of "Students Recommended for 
College Scholarships” that to 
distributed to all colleges.

John recently won the fol­
lowing awards: scholarships to 
Occidental College (Lob Ange­
les) and Dartmouth College, 
(Middletown, Conn ); a Regents 
Scholarship to the University 
of California at Los Angeles, 
the Institution’s highest acade­
mic distinction at entrance; and 
a California State Scholarship 
to Stanford University. Each of 
these includes enough finan­
cial aid for John to meet all 
college expenses for four years

Come next September, he 
will be attending Dartmouth 
College in Hanover, N. H., 
about 130 .miles from Boston 
Established in 1709, it is the 
only Ivy League school remain­
ing essentially a liberal arts 
college. Its 3000 students pre- 

, pare for outstanding careers 
i.iu law,. , business, college 

teaching, government service, 
and the like. John’s Freshman 
Class of 800 was selected from 
5000 applicants.

Besides his NCTE achieve­
ment, John was named “Boy 
of the Year” at his high school, 
received the Harvard Prize, re­
presented his school at Boys' 
State, and was finalist to be a 
foreign exchange student. He 
is active in school offices, en­
joys tennis and reading philo­
sophy, has studied piano for 
11 years, and is likewise in his 
llth year as a member of the 
Lithuanian folk dance ensamb- 
le, has been a member of the 
Lithuanian R.C. Alliance of A- 
merica since he was 7 years 
old.

John’s parents are very acti­
ve in Los Angeles: father — 
Anthony F. Skirtus is publish­
er of Lithuenian Days magazi­
ne' and editor-publisher Lithua­
nians in Western America, he 
to president of Lithuanian Ame­
rican Council, sec. of Uthua-

etc.: mother —- Remice Skirtus 
to president of Loe Angeles 
chapter of L-R.C. AMitnce of 
America E. S.

THE GREAT JUNE TRAGEDY
No one will dispute the idyl­

lic beauty and lyrical loveliness 
of the month of June. June to 
xuideaiaUy synonymous with 
romance and roses, moonlight 
and fanciful musings, summer 
and sweet enchantment. In­
deed, “what is ro rare as a 
day in June”?

However, like a coin or a 
question, June too, has a re­
verse side. There is Joy and 
there to sadness, delight and 
anguish, reverie and reality, 
happiness and tragedy.

June tins year especially 
directs our thoughts, minds 
and hearts to Lithuania. It 
marks the twenty-fifth year of 
the illegal, aggressive Soviet 
occupation and subjugation of 
the land of our forebears, and 
the harsh oppression, ruthless 
killing and deportation, religi­
ous persecution and

the So-
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LHuanlatlnly mokyklų plvaurto twnUje Chicagojc teka Sadutf. NuoCr. Z. Degučio

“WE ARE FIGHTING THE RIGHT WAR

must

exploits - 
m their

homeland.
As Americans of 

an lineage we are honor and 
duty bound to denounce and 
expose Soviet Russia’s infamous 
perfidious and heinous acts ot 
June 1940 and 1941 and never 
allow ourselves or the world to 
forget Lithuania's great trage­
dy. The Atlantic ocean unites 
not divides us. We are joined 
in a common cause of resolve 
and dedication to free captive 
Lithuania. A leading contempo­
rary liberal acknowledges that 
nationalism is the strongest 
force against the spread of 
global revobutionary commu­
nism.

Though suffering and degra­
ded, Lithuania to a proud, an­
cient and cultured nation call­
ed “timeless and immemorial”. 
Her historical past is inciting 
and inspiring. The dawn of the 
Christian era sav Lithuanians 
already established on the am­
ber shores of the Baltic Sea’ 
and in the basis of the Nemu­
nas river. Lithuania has had 
kings and grand dukes, presi-

Lithuani-

dents and state.men, heroes, 
saints and martyrs In the fif­
teenth century, her viut and 
powerful empire extended from 
the Baltic to the B.ack Sea 
Reduced to serfdom, Lithuania 
was subjected to the despotic 
rule of the Russian czars 
from 1755 to 191ft.

After the brief span of twen­
ty-two yeais ai reconstituted 
freedom (1918-1940) during 
which period Lithuania prog­
ressed economically, cultural - 
ly, politically and socially as a 
sovereign European nation, 
communist Russia, by force 
and subversion, occupied and 
annexed Lithuania to 
viet Union.

Today Lithuania is 
state Her people are
ed, persecuted, regimented and 
sovietized against their will by 
the threat of overwhelming 
force. And yet, a study of Li­
thuania’s long periods of war, 
adversity and servitude would 
seem to prove that “come what 
may, Lithuania will always 
stay’ ’ must be prophetically 
true. Again she shall withstand 
and prevail.

Lithuania's tragedy enhan­
ces the beauty and dignity of 
all action to help her regain 
complete freedom. sovereign 
independence and the right to 
define her national destiny. 
God give us the wisdom, love 
and courage to bear and honor 
our noble trust.

In these trying, turbulent ti­
mes of change and challenge, 
strife and struggle, world un­
rest and revolution, may Divi­
ne Providence grant the Lith­
uanian people fortitude and 
perserverance and mercifully 
hasten Lithuania’s day of libe­
ration and liberty.

Beautiful Lithuania. Queen 
of Heaven “Mary’s Land” of 
shrines and crosses must not 
perish from the earth.

Marcella And riki*

RUSSIFICATION CAMPAIGN 
IN LITHUANIA

Lithuanians Newly Arrived In 
West Give Details

Recent arrivals in the West 
from Soviet-occupied Lithuania 
were interviewed by our El­
ta correspondent They unani­
mously agreed that the Russi­
fication drive in Lithuania is 
gaining in intensity. These are 
some of the aspects of the Rus­
sification campaign they have 
outlined.

1. The Russian language and 
the Ru&to-cnmmunist hybrid 
culture is inculcated beginning 
with the kindergarten. The 
goal to make Lithuania a com­
pletely bilingual country, with 
both the Russian and the Lith­
uanian languages equally used 
and known.

mical plants in Kėdainiai and 
Jonava, or the thermal power 
plant in Elektronai), thousands 
of Russians, including crimi­
nal elements, are imported in­
to Lithuania. The crime rate 
immediately increases in such 
areas

6. There are indications that 
the import of Russian “colons” 
into Lithuania to conducted to 
achieve t population balance 
of 51 proc. Russians and 49

balance to achieved, most of 
thb school wOrtt would be done 
In the Russian language.

7. The Russian "colons" in 
Lithuania don’t think of ever 
leaving. When a Russian gener­
al recently retched pension

WE MUST STOP 
AGGRESSION“

“We are in a war. We 
stop aggression. If we don’t,
we, ourselves, will go under”, 
Congressman Edward J. Der­
winski (R., 4th Dist., Hl.) told 
students at ihe Thornton Frac­
tional South High School in 
Lansing, Illinois, on Monday, 
May 3. Derwinski was in the 
District for the weekend and 
spent a day at the local high 
school answering questions 
of the students. The crisis in 
Viet Nam produced the most 
questions, and the Congress­
man's views were stated in a 
very direct fashion. Congress­
man Derwinski, serving his 
fourth term as Representative 
of Illinois' 4th District, is a 
member of the House Foreign 
Affairs Committee and a Con­
gressional authority on condi­
tions in Eastern Europe.

“We are fighting the right 
war. in the right place, at the 
right time," he said in refer­
ring to Viet Nam. "The Chine­
se are still weak, but they are 
developing nuclear weapons. 
The ^Soviet Union is in great 
economic difficulty. Khrush - 
chev’s successors have head­
aches. A war with us is unthink­
able,” he emphasized.

He said the Russians have 
been knocked off balance by 
the determined stand of Pre­
sident Johnson in Viet Nam. 
He praised the President for 
ignoring the biggest Communist 
propaganda weapon, nuclear 
retaliation, which stopped us 
from helping the Hungarians 
and from getting rid of Cast­
ro. "And the President dest­
royed the ‘sanctuary’ philoso­
phy which cost us a victory in 
Korea. Shorn of these two 
‘ ‘weapons’ ’, the Communists 
are in trouble. They know that 
U.S. power is overwhelming.

"If the United States makes 
it obvious to all the world that 
it is determined to stop ag­
gression, Communism will have 
lost a major battle, possibly 
the war. On the other hand, if 
we withdraw now, nothing and

him. We are 
trusting, genė­
to the group, 

is innocent un-

nobody will stop the Commu­
nist tide in Asia and perhaps 
Africa," Derwinski warned.

Derwinski diagnosed Ameri­
can foreigh policy as 'suffering 
from schizophrenia due to wish­
ful thinking. We are fighting 
one enemy, but we cling to 
the delusion that we can do 
business with 
kind, friendly, 
rous", he said
‘To us a man

til proven guilty. Give him the 
benefit of the doubt, live and 
let live, the good neighbor po­
licy — are part of our life. We 
are playing the game of life 
and politics according to this 
wonderful code This is good, 
but it is also dangerous becau­
se these qualities make us vul­
nerable.

“Communists are not playing 
by these same rules,” Derwins­
ki warned. "They are going to 
try and cheat and lie and steal 
and fool you until they get 
what they want, and they 
want the world,'.’ he added.

Derwinski cited “peace lov­
ing” groups who would have 
us pull out of Southeast A^ia. 
"If these people have mobi­
lized to hurt our cause, we can 
mobilize to help that cause. Pu­
blic opinion is a strong weapon. 
Let’s use it," he advised.

Give while living
A rich man once said to a 

friend, “Why to it everybody 
criticises me for being miserly 
when they know I have made 
provisions to leave everything 
I possess to charity when I 
die?”

“Well,” said the friend, 
me tell you about the pig 
the cow.”

The story, as he told it,
the effect that the pig was le- 
menting to the cow about how 
unpopular he was. "People are 
always talking about your gen­
tleness and your kind eyes,” 
said the pig. "Sure, you give 
milk 
them 
ham.
even
body likes me. Why is this?” 
The cow thought this over for 
a minute and then said “Well, 
it may be because I give while 
I’m still living”.

"let 
and

was

and cream, but I give 
more. I give bacon and 
I give bristles. And they 
pickle my feet! Still no- >

Iš apie 3,000 Rytų Vokietijo- 
V bažny- 

2,000 neatsta­
tyta. Pokario metu pastatytos 
235 bažnyčios ir koplyčiai, iš 
jų — 140 katalikų ir 68 evan­
gelikų parapijose-

Red, white, & blue 
retirement plan

Sure, you'll have social security.
Maybe an insurance plaM company

a

apply They are registered tor 
residence without any question 
asked, and sometimes are even 
provided with apartments in 
advance.

5. ft to estimated that some 
100,000 Lithuanian deportees

But buying UJ3. Savings Bonds 
is also an excellent way to prepare • 
for that day whan you įtart taxing 
it eaay full time.

If you buy one a month at |87.50

you'll have jou.uu a 
in for 7% years afto 
an example. You can 
lan and the yean to

its just 
thedol-

have a future to retire to in the first

U.S. SAVINGS BONDS
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Pabaiga)

Po to M. Zujus pridavė Švietimo komisijų paruoštą raportą “Garu” 
anketos reikalu. JB. UuNta sugutsvo raportų padaryti redaktoriaus rapor- 
to dalimi.

ŠVIETIMO KOMISUOS AKTAS “GARSO" 
ANKETOS REIKALU

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje, 
kvietimo Komisija Uų asmenų:

1. pirmininkas pret dr. A. L. Deksnys,
2. sekretorius žum. Vladas Mingėia ir
3. narys — žurnalistas Ignas Sakalas, 

kiekvienas atskirai visas 152 gautąsias anketas kruopščiai išstudijavę, 
vienbalsiai nutarė sudaryti šį aktų ir j| persiųsti “Garao” redaktoriui Ma­
tui Zujui jo disposicijai ir žiniai. Aukščiau minėtoji komisija yra išrinkta 
vienbalsiai LRKSA Seimo (62) plenumo 1163 m. birželio 30, liepos 1-3 d. 
Clevelande, Ohio.

Aktas Nr. 1
1965 m. sausio mėn.

Patyrėme, kad “Garso" redaktorius Matas Zujus kruopščiai ir lo­
giškai apgalvotai paruošė su tam tikrais klausimais anketų, kurių išsiunti­
nėjo 470-čiai "Garso“ skaitytojų.

Su atitinkamais pažymėjimais bei pageidavimais "Garso" redak­
torius Matas Zujus gavo atgal 152 anketas.

Pirmiausia Šias anketas išstudijavo komisijos pirm. prel. dr. A. L. 
Deksnys, gyv. St. Louis, Ill.; vėliau jas gavo sekretorius Vladas Mingėia, 
Detroit, Mich., kuris galutiniam peržiūrėjimui visas anketas persiuntė
Ignui Sakalui, Čikagoje.

Patiekiame šiuos duomenis:
1. Visiškai patenkinti "Garsu” ................................................................ 129

a) vidutiniškai .......  5
c) nepatenkinti ............................................. .-...................................... 10

2. iš 152 skaitytojų pasisakė, jog pageidaują, kad būtų rašoma vien
tik Susivienijimo reikalais .....................   16

3. Pageidavo, kad “Garse” būtų spausdinami tik lietuvių kalba
straipsniai .........................................-.................   109

4. Prašė duoti daugiau vietos anglų k. straipsniams ......................... 22
pusiau ................ -v..................................................  9

5. Daugiau straipsnių apie apdraudą ................................................... 57
6. Apie kuopų ir apskričių veiklą ............................................................ 67
7. Socialinj draudimą ...................................   41
8. Kad būtų rašoma vien Susivienijimo reikalais £.......................... 1
9. Daugiau apie sportą ............................................................................. 19

10. Daugiau apie meną ......................................................   28
11. Daugiau apie sveikatą ir ligas ......................... .................................. 54
12. Dėti daugiau jaunimą dominančius dalykus .................................. 52
13. Daugiau gilintis į kultūrinę sritį .......   57
14. Pasižymėjusių asmenų biografiniai aprašymai ............................. 59
15. Daugiau religinėmis temomis straipsnių ............................. _......... 44
16. Daugiau duoti grožinės literatūros - beletristikos ......................... 51
17. Dėti daugiau lietuvių tautos reikalais straipsnių ........................... x 67
18. Daugiau poezijos kūrinių ............ ............—----------------- --------- ---- 33
19. Duoti daugiau Lietuvos laisvinimo klausimu straipsnių ............  77
20. Pageidavo daugiau iliustracijų - nuotraukų ..................  36

a) galvoja, kad pakanka .......  • 22
b) duoti daugiau Lietuvos ir jos gamtos vaizdų ......................... 6

Keli pageidavo ir politinių straipsnių, nors anketoje tokio klausimo iš 
viso nebuvo.

: Baigminės išvados
Senoji lietuvių karta labiau patenkinta dabartiniu “Garsu“, tik jie 

savo pageidavimuose pabrėžia (49 pastabose) norą, kad mūsų Susivieni­
jimo organas eitų dažniau — kas dvi savaites, o yra ir tokių, kurie norėtų 
jj matyti kiekvieną savaitę.

Jaunesnieji Susivienijimo nariai, be to, ir tam tikras kiekis vyres­
niųjų, atsižvelgia i jaunuosius ir pageidauja reformų jaunosios kartos la­
bui, kad jie “Garsą” skaitydami susidomėtų LRKSA tikslais ir įsijungtų 
į Susivienijimo veiklą.

“Garsas" atlieka labai svarbų vaidmenį Susivienijimo narių suarti- 
nimui. Pirmiausia jis atlieka informacinį uždavinį įvairiais apdraudos 
reikalais. Vėliau “Garsas” atlieka labai svarbų ir didelį švietimo ir auk­
lėjimo vaidmenį, ypač tų narių tarpe, kuriems šis laikraštis yra vienin- 
tėlis spausdintas lietuviškas žodis.

LRKSA Švietimo Komisija reiškia didelę padėką “Garso” redakto­
riui Matui Zujui už jo didelį ryžtą ir pasiaukojimą mūsų laikraščio tobu­
linimo reikalui. Įvertindami redaktoriaus pasiaukojimą savo atliekamam 
darbui, Švietimo Komisija pripažįsta, kad "Garso“ redaktoriui turint la­
bai ribotą bendradarbių skaičių, sunku, beveik neįmanoma visus skaity­
tojus patenkinti, ir juo labiau išlaikyti laikraštį įvairiarūšį, turiningą, in­
formuojantį. Pigai anketos atsakymus redaktorius ir leidėjai savo užda­
vinį atlieka patenkinamai. Nusiskundimų beveik nebuvo. Reikėtų bet ku­
riomis priemonėmis bandyti telkti labiau prityrusius žurnalistus ir ko- 
respondetnus ir tik tuo būdu pagerės turinys. O gal būt ateity atsiras 
galimybė ‘‘Garsą" leisti dvisavaitiniu? Reikėtų įvesti patarimų - klausimų 
ir atsakymų skyrių “Garse“.

Švietimo Komisija
Prezidentas pirmą sesiją uždarė 12 vai pietums.

ANTROJI SESIJA

Antrąją sesiją prezidentas Leonardas Simutis atidarė 1:15 P.M. Daly­
vauja visi viršininkai ir direktoriai, kaip ir pirmoje sesijoje.

Darbo programų planavimu IMS metams
Sekr. Kvetkų pakartojo, kad 1984 metais 75 nariai iškeitė savo certi- 

ftkatus grynais, tadgi jis pareiškė, “kad turėtume priimti programą palai­
kyti narių susidomėjimą Susivienijimu, būti aktyviais ir tuo būdu palaikyti 
savo narystę ilgesnį periodą". Čia pat buvo priduotas pianas Nr. 1 ir jo 
kopijos Išdalytos Tarybos nariams studijuoti. Tai planas apimantis davimą 
dovanų pilnamečiams ir jaunamečiams nariams.

Adv Mack pasiūlė planą priimt su augestuotom pataisom. Pagal pianą, 
pilnamečiams nariams nustatyta dešimt dovanų — apmokant išlekiąs suriš­
tas M atlankymu Pasaulinės parodos — nariams laimėjusiems dovanų iš- 
iektimo kontaste. 15 dovanų nuo $5 iki 625 grynais ir 85 dovanos pti 
namefiams nariams — Susivienijimo Isterijos knyga.

Dešimt laimingųjų jaunamečių turės galimybes laimėti 00 dot sti- 
pendŲu arba 06 del. grynais, kurie bus depoettuoti tėvų nurėdytam banke. 
Mrs. Donarovich pasiūlymą perėmus, priimtas risnhaėsisi

Sekė diskusijos iš kurių fondu bus padengtos išlaidos plano įvykdy­
mui. Adv. Mack pasiūlė išlaidas padengti M generalinio fondo, V. Abromai- 
tis parėmė Pasiūlymas priimtas vienbalsiai

Toliau sekretorius pridavė planą Nr. 2, kurs teikia kuopų organiza­
toriams ir agentams galimybes pateikti puikų gyvybėj apdraudos pasiūly­
mą dėl prospektų. šis pasiūlymas apima 11000 arba daugiau gyvybės ap- 

(Ireudoj taupymo (Endowment) planu certifikatą prisilaikant 65 metų 
amžiaus su nelaimingos mirties Ir paliuosavimo nuo mokesčių sąlygomis.

A. Rudis pasiūlė vartoti planą kaip dalį 1965 metų naujų narių va­
jaus programos, dr. Wm. Krikščiūnas parėm* Pasiūlymas priimtas vien- 
balslai.

J. B. Laučka pasiūlė naujų narių vajų pradėti ' 1965 melais kovo 15- 
tą, dt. V. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Tolesnėms diskusijoms sekretorius pridavė planą mokėti bonus, kaip 
kad buvo daroma 1964 metais. J.B. Laučka pasiūlė mokėti 5 dol. boną 
UŽ kiekvieną 11000 priimtą aplikaciją ir priedlnius >5 bonus už kiekviena 
kitą |1000 apdraudos sumą 1965 metų vajaus laikotarpyje.

Egnkutyvis komitetas autorizavo sekretorių nupirkti retežėlius rak­
tukams dalinti publikacijos tikslu. Sekė diskusijos dėl retežėlių platesnio 
vartojimo. Sekretoriui pavesta išsiųsti retežėlius raktukams kiekvienam 
kuopos sekretoriui ir duoti po vieną kiekvienam naujam nariui priimtam 
1965 metų vajuje.

šiuo laiku sekretorius pridavė aktuarinį planą dėl gyvybės apdraudos 
Life Paid Up 65 planu. Jis apima dvigubo atlyginimo beneficiją, paliu-o- 
savūną nuo mokesčių ir išdalytą beneficiją. Apsvarsčius laiką reikalingą 
paruošti duoklių ratų lenteles, atsiskaitymo verčių pasirinkimus, paruošti 
certifikatą, ir priduoti apdraudos departamentų apsvarstymui dėl užgyri- 
mo, prieita nuomonės, kad šis reikalas turėtų būt atidėtas vėlesniam ap­
svarstymui

Toliau svarstoma atlyginimas rajonų direktoriams arba agentams. Iš­
klausius įvairių nuomonių planas atidėtas.

PUBLIKACIJA
Dr. V. Šimaitis išsireiškė, kad reiktų išspausdinti naują pamfletą ir 

sugestavo įvairias idėjas, kurias turėtų būt įtrauktos. Sugestijai bend­
rai pritarus, jis buvo paprašytas paruošti tokiam pamfletui tekstą ir pri­
duoti centro įstaigai.

Adv. Mack pasiūlė autorizuoti centro įstaigą išspausdinti tokį pamf­
letą arba brošiūrą, kuomet ji bus priduota, A. Rudis parėmė. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Prezidentas antrąją sesiją uždarė 5 P.M.

TREČIOJI SESIJA

1965 m. Vasario 19 d.
Prez. L. šimutis trečiąją Direktorių Tarybos sesiją atidarė 9:45 A.M. 

Dalyvauja visi viršininkai ir direktoriai, kaip ir pirmose dviejose sesijose, 
taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus.

Maldą sukalbėjo Mrs. L. Donarovich.
Prez. šimutis kviečia sekretorių V.T. Kvetką perskaityti pereitas die­

nos sesijų protokolą. Dr. Krikščiūnas pasiūlė užrašus priimti, kaip skaity­
ti, dr. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

šiuo laiku sekretorius išdalino visiems susirinkimo dalyviams metinio 
raporto kopijas, kurios šį rytą pasiekė Wilkes Barre. Jos buvo išspaus­
dintos Swift ir Co. New York City. Raportas buvo rūpestingai peržiūrėtas 
ir sekretorius Kvetkas aiškino Įvairias dalis. Sekė įdomios diskusijos dėl 
operacijų sutraukų, kitų davinių, jr lentelių. Raportas duoda pilną-finan­
sinės padėties apžvalgą, taipgi narystės judėjimo, narių mokesčių pajamų, 
išmokėjimų nariams ir pašalpgaviams iš Apdraudos ir Pašalpos fondų ap­
žvalgą.

Sekantis diskusijų punktas buvo galimybės užsiregistruoti Kanadoje. 
Sekr. Kvetkas atkreipė dėmesį į medžiagą priduotą aktuarų firmos Miles 
M. Dawnson and Son, Inc. Medžiaga apima sąlygas ir instrukcijas. Po 
diskusijų apie prospektus, apie lietuvių skaičius kai kuriuose miestuose, 
prieita bendro sutarimo, kad pastangos ištirti galimybes yra pageidautinos. 
Prezidentas šimutis pareiškė žinąs, kad dr. V. Šimaitis turi planus daly­
vauti šią vasarą Toronte įėykMbfičioje Ateitininkų konferencijoje. Perša, 
kad dr. Simaitis panaudotų progą ir pasistengtų kokiu nors būdu tą žygį

RUNIOAS kOVAftOAt ABROMAITI*,

CfeleUM Hat H. Krytlau* parapijM ktetoenaa, LRKSA M ką. nary*. Mki- 
|m KaMą» viaeyMa MrmIMeke*. ».m. ąaęMHk 1S C MkHmk«ąai attveetąa

sujungti su Susivienijimo reikalais. V. T. Kvetkas pasiūlė autorizuoti dr. 
V. Šimaitį ir A. Rudį padaryti kontaktus su kanadiečiais lietuviais tikslu 
išdiskinuoti galimybes Susivienijimui ten daryti biznį.

SUSIVIENIJIMO (STATŲ VIRTIMAS
J. B. Laučka pranešė, kad Susiv. įstatai išversti lietuvių kalbcn ir 

perrašyti mašinėle. Sugestu ola autorizuoti komisiją iš J.B. Laučkos, dr. V. 
Šimaičio ir V.T. Kvetko vėl peržiūrėti ir jeigu vertimas lietuvių kalbon 
komisijos bus užtvirtintas — išspausdinti “Garse”. V.T. Kvetkas pasiūlė 
apmokėti vertimo perrašymo mašinėle išlaidas, dr. V. Šimaitis parėmė. 
Prez. L šimutis sugestavo paskirti 200 dol. Pasiūlymas priimtas vienbal­
siai.

Prezidentas trečiąją sesiją uždarė 11:45 A M.

KETVIRTOJI SESIJA.

Ketvirtąją sesiją prez. L Šimutis atidarė 1:10 P.M. ir pakvietė vice­
prezidentą adv. Mack pirmininkauti

Atidarytos diskusijos jaunesniųjų nartų veiklos reikalais, šie reAalai 
buvo paliesti svarstant planą Nr. 1 ir toliemesnių sugestijų nepadaryta.

PAD6TIS KUOPOSE.
Sekretorius raportavo, kad jis gavęs iš kai kurių kuopų sekretorių 

rezignacijas, taipgi kiti prašę pakeitimo iš priežasties seno amžiaus. Sis 
reikalas yra pasiekęs rimto punkto ir padėties išdiskusavimui skirta laiko. 
Tokie nusiskundimai jau tęsiasi kelinti ipetai ir padėties pagerinimui yra 
tik vienas kelias — tai kas nors turėtų, reprezentuojant centro įstaigą, 
tokias kuopas vizituoti. J.B. Laučka sugestavo Juozą Giedraitį kaip asmenį, 
kurs gal būtų interesuotas aplankyti kuopas rytiniam pajūry. Reikalą dis- 
kusuojant toliau, redaktoriui Matui Zujui pavesta šį paskyrimą atlikti.

LĖŠŲ FONDAS.
Turint omeny, kad pereitam susirinkime diskusijos buvo sujung­

tos su dividendo mokėjimu, nuspręsta dividendo klausimą svarstyti pir­
miau. Sekretorius raportavo apie konferenciją turėtą su aktuaru divi­
dendo klausimu, taipgi atkreipė dėmesį į metinį raportą. E 1964 metų 
operacijų grynas pelnas siekia 144,065.42. Tai yra ganėtina padengti di­
videndo išmokėjimą išskaičiuotą aktuariniu būdu, šiuo laiku V.T. Kvetkas 
pasiūlė dividendą už 1965 metus mokėti. V. Abromaitis parėmė.

Dėl pasiūlymo buvo pareikštos kelios nuomonės. Kai .kurie stipriai 
pasisakė už dividendo mokėjimą, kiti kvestionavo mokėjimo patartinumą. 
Dėl išlaidų, surištų su dividendo mokėjimu, sekretorius raportavo, kad 
orlginalis aktuaro išskaičiavimas siekė apie $4000, betgi tas buvo išskai­
čiuota už penkių metų periodą. Išlaidos už 1965 metus buvo numatytos 
$975, įskaitant čekių paruošimo išlaidas. Jeigu aktuaras paruoštų čekius 
susidarytų dar $225 itiaidų patikrinimui narių pavardžių su narių certifi- 
katų numeriais.

Kadangi dividendo mokėjimas buvo kvestionuojamas, pasiūlymas ir 
parėmimas buvo atšaukti. A. Rudis pasiūlė šį reikalą palaikyti gyvu ir 
skirti daugiau laiko investigacijai ir apsvarstymui sekančiam susirin­
kime. Dr. Krikščiūnui parėmus, pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

NEPARDUOTOS "GARSO“ REIKMENYS
Redaktorius ir sekretorius raportavo apie kontaktus ir pastangas par­

duoti dar užsilikusias spaustuvės reikmenis. Jie taipgi pranešė, kad nu­
matytas pirkėjas buvo pakviestas atvykti centro įstaigon šio susirinkimo 
laiku ir paduoti savo pasiūlymus dėl intertype mašinos ir kitų reikmenų.. 
Sis asmuo atvyko centro įstaigon ir buvo pakviestas į susirinkimą. Jis 
padarė pasiūlą su sąlyga jei gaus tam tikrą kontraktą, kuris paaiškės kitą 
savaitę. Galutinas patvarkymas paliktas Egįakutyviam komitetui. Kas liečia 
tolimesnį planavimą dėl “Garso” buvo padaryta pastabų, bet akcijos ne­
padaryta.

SEIMO REIKALAI
Sekretorius perskaitė laišką gautą iš 35 kuopos Pittsburgh. Pa., sekre­

torės Albinos Evaltienės ir iš viešbučio, kurį pittsburgiečių komitetas re­
komendavo. Paaiškėjo, kad esama kliūčių, jeigu birželio paskutinė savaitė 
būtų parinkta seimui. Direktorių Taryba numato vidurį birželio arba lie­
pos, atsižiūrint galimybių susitarti dėl viešbučio. Prieita sutarimo, kad 
Tarybos įgaliotinis turėtų vykti į Pittsburghą dėl susitarimų ir tokio įga­
liotinio parinkimas paliktas Egzekutyviam komitetui.

Prez. šimutis užėmė pirmsėdžio vietą.
NEIŠMOKSTI POMIRTINIŲ REIKALAVIMAI

Sekretorius raportavo, kad išmokėjimą balanso tarp certifikato pil­
nos i-ertės ir duotos paskolos mirusiam 47 kp. nariui, jo pašalpgavis at­
metė. Viceprezidentas adv. Mack paai»«.j;o, kad šiuo reikalu turėjęs kon­
ferenciją su sekretorium ir kad de. šio reikalo susidarė daug susirašinėji­
mo. Išrodo, kad sekretoriui tokiais reikalais neverta vargintis. Direktorių 
Taryba nusprendė reikalą pavesti adv Thomas E Mack.

Sekretorius raportavo apie išdavimą čekio 85 metų amžiaus nariui, 
kaip Kalėdų dovaną, apie kurio mirtį centro įstaiga tuo laiku nieko nežino­
jo. Pašalpgavė prašo, kad duplikatinis čekis $10 sumoje buvo išduotas 
jos vardu. Kadangi narys buvo miręs čekio išdavimo laiku, pašalpgavis 
prie jo neturi teisės. Adv. Mack pasiūlė čekį panaikinti, dr. Krikščiūnas 
parėmė. -

LAIŠKAI
Laiškai adresuoti Susivienijimo prezidentui šimučiui ir gauti iš Carta 

Foundation buvo paaiškinti. Fundacijai ankščiau buvo duotas atsakymas, 
kad Susivienijimo fondai neleidžia prisidėti.

Prašymas skirti auką žurnalui Lituanui. V.T. Kvetkas pasiūlė pa­
skirti $25, J.B. Laučka pasiūlė pataisą paskirti $50, A. Rudis parėmė. Pa­
siūlyta pataisa priimta.

Sekretorius pridavė bilą $20 sumoje už skelbimą tilpusi žurnale “Lie­
tuvių Dienos”. Mrs. Donarovich pasiūlė bilą uimokėL PJ. Karašauskas pa­
rėmė. Pasiūlymas priimtas

NAUJAS BIZNIS
Priėjus prie naujojo biznio punkto, padaryta sugestijų dėl konsti­

tucijos ir įstatų permainų ir priedų. Kas liečia pakeitimą vardo — tas 
iššaukė diskusijas. Padaryta sugestija rekomenduoti seimui imtis akcijos 
ir organizacijų tardą nustatyti Lietuvių Katalikų Susivienijimas ir su­
teikti viršininkams autoritetą įteikti teismui peticiją, šis reikalas paliktas 

tolesniam svarstymui.
Kitas pasiūlymas buvo pakeiti jaunamečių gyvybės apdraudos apribo­

jimą nuo $3000 iki 66000. daleidžiant. kad Massachusetts valstybės įstaty­
mai leis tą daryti.

Kadangi adv. Thomas E. Mack nepridavė bliu ui legalius patai .mus, 
Mrs. Donarovich pasiūlė paskirti kitą 100 doL vkopresidentui Mack props 
gandu tikslam Tu padaryta pirmu tokiu programų pasisekimo sąs­
kaitoti \

Dr. Krikščiūnas pasiūlė priimti trečiu Ir ketvirtos sesijų užrašus. 
Mrs. Donarovich parėmė. Pasiūlymas priimtas

Dr. Krikščiūnu pasiūlė susirinkimą baigt. PJ. Knrašauakaa parėmė 
Pasiūlymas priimtu vienbalsiai.

Sukalbėjus maldą, prez. šimutis susirinkimą uždarė 4:30 P M
VINCAS T. KVETKAS

* LRKSA sekretorius



Okupuotoje Lietuvoje ALKS RETOS ARB1ENES KNYGOS 
PLAČIAI SKAITOMOS

Vilniau* korieorvatoriįai 
20 metų .

Balandžio 8 d. sukako 20 
metų, kai pokario metais Vii - 
niuje buvo atidaryta Valst. kon­
servatorija. Pradžioje joje dės­
tė profesoriai K. Ga'kauskas, 
K Kaveckas, E. Laurnenskienė. 
L. Dauguvietytė, docentai J. 
švedas, J Gaudrimas. J. Čiur­
lionytė ir kiti. Neapsiėjo ir be 
marksizmo-leninizmo katedros 

—ją organizavo P Girdzijaus­
kienė. Buvo pakvie ta dėstyto­
jų ir iš Maskvos. 1949 m. Vil­
niaus ir Kauno konservatorijos 
buvo sujungtos j vieną — Vals­
tybės konservatoriją. J dėstyto­
jų tarpą įsijungė iš Kauno at­
vykę profesoriai B. Dvarionas. 
St. Vainiūnas. A. Staškevičiūtė, 
pedagogu virto ir K. Petraus­
kas.

1950-1964 m. laikotarpyje 
konservatoriją baigė 774 dip­
lomantai, kai kurie jų laikomi 
meno meistrais, kaip kompozi­
toriai E. Balsys ir V. Klova, 
dainininkai V. Adamkevičius, 
E. Saulevičiūtė. E Čiudakova, 
styginių instrumentų katedros 
vedėjas S. Sondeckis, A. Armi­
nas ir kiti. Konkursuose buvo 
laureatais dainininkas V. No­
reika. altistas P. Radzevičius. 
P. Tamošaitis su studentais 
(liaudies instrumentai), šiais 
metais Rygoje penkių respubli­
kų konkurse I-II vietas užėmė 
studentai: dainininkė A. Vasi­
liauskaitė, smuikininkas M . 
Smitas, violončelistas A. Sivic- 
kis ir pianistas E. Krasaus­
kas.

Šiuo metu Valstybinėje kon­
servatorijoje mokosi 556 stu­
dentai. dirba 160 pedagogų. Jo­
je ruošiami ir teatro aktoriai 
Konservatorija rengia koncer­
tus, ekspedicijas muzikiniam 
fo'klcrui rinkti, veikia neaki­
vaizdinis skyrius. Konservatori­
jos sukaktis atžymėta balan­
džio 8 d. Vilniuje surengtu iš­
kilmingu vzkaru-koncertu.

Vilniaus studentai šoka tvistą
Lietuvoje vis puolamas jau­

nimo tarpe įsigalėjęs paprotys 
šokti moderniuosius šokius. 
"Komj. Tiesa" (nr. 66) pateikė 
vienos žemaitės merginos Jū - 
ros, atvykusios į Vilnių, pasa­
kojimą, kaip jai teko šokti bei 
stebėti tvistą šokančius. Šokių 
vakaras įvykęs Vilniaus univer­
siteto istorijos ir filologijos fa­
kulteto auditorijoje. Jūra, anot 
jos pasakojimą pateikusio stu­
dento B. Žemaičio, aiškino, kad 
ji ne anti nusistačiusi prieš 
tvistą, tačiau, jos nuomone, 
“besaiko kraipytis, o finalui 
žnektelėti ant grindų — į ‘ho­
rizontaliosios projekcijos padė­
tį’ — tiesiog nekultūringa".

Laiškų Ir attimirimų banga 
Vilniau* spaudoje

“Tiesoje", “Švyturio" žurna­
le ir kituose laikraščiuose pas­
taruoju metu dažnai skelbiami 
laiškai — tariamai demaskuoją 
“buržuazijos" veiklą, kai ku­
riuos. net mirusius nepr. Lie­
tuvos politikus ir dabar JAV 
tebegyvenančius veikėjus. Jie 
gauti iš universiteto rankraščių 
skyriaus, kuriame saugojamas 

IONĄ VALANdONĄ *M*t| tr*mtlRlų earadarj. Sue mete ąyv****- 
U Jihur Mari)** viloje •***»•«» oamuee* a*4*Ak< *mv* tramttnial I* k j 
*. B re M Vetortton*. pre! I. VatoMSKtoaa, Vytaute* Vetortee k Henrika* 
Bavtokae. Neetr. K. Clkato

“turtingas lietuvių rašytojų, vi­
suomenės . ir mokslo" fondas, 
archyvinės byk,_>. Viename tų 
lai'kų nurodoma į M Sleževi­
čiaus nuomonę, dėl 1926 m per­
versmo, kituose pasakojama 
apie SLA veikėjų J. Sirvydo ir 
S Vi t sičio 1923 m. veiklą prieš 
A. Bimbą. Tai laikoma "demas­
kuojančiais dokumentais”.

Lietuvoj* rankama* metalai 
paremti festivaliui

Ryšium su liepos mėn. pabai­
goje Alžire rengiamu jaunimo 
ir studentų festivaliu, neseniai 
Lietuvoje pradėtas rinkti meta­
las Pagal “Komj. Tit.ą” (nr. 
73, pinigai gauti pardavus su­
rinktą metalo laužą, eis į festi­
valio fondą. Dar numatoma 
rinkti lėšas1 ir iš koncertų, spor­
to varžybų, kurias surengi kom­
jaunimas. { festivalio komitetą 
jau pasiųsti lietuviški suveny- 
i ai iš gintaro, medžio, odos, be 
to, ženkliukai ir atvirukai.

Anykščių vyną* į Maskvą
Iš Lietuves pranešama apie 

didėjančią Anykščių vyno pa­
klausą. Neseniai “Anykščių vy­
no” gamykla gavo užsakymą pa­
gaminti ir išsiųsti į Maskvą 
210,000 litrų lietuviško vyno. 
Iš viso Maskvos gyventojams 
pasiųsta apie penkiolika rūšių 
Anykščiuose gaminamo vyno.

— Lietuvoje išleisti K Bin­
kio draminiai kūriniai — jie 
paskelbti knygoje “Generali­
nė repeticija" (496 psl., 5000 
egz . Be 1940 m. parašytos 
“Repeticijos", dar Išspausdin­
tas "Atžalynas”, kitos pjesės, 
be to, įdėti Binkio straipsniai 
bei pasisakymai dramaturgijos 
klausimais, nuotraukos, rank­
raščiai.

Lietuvoje išleistas “Lietuvių 
tautosakos ” trečiasis tomas. At­
spausdintos gyvulinės, formali­
nės ir stebuklinės pasakos, šis 
tomas turi 700 psl., tiražas 
3000 egz. Medžiagą paruošė L. 
Sauląa ir A. SeseLkytė.

— Raseinių fabrikas “Šatri­
ja” gavo užsakymą pagaminti 
8,000 tautinių kostiumų šokė­
jams ir dainininkams. Jiems 
teks prirodyti liepos mėn. ren­
giamoje dainų šventėje. Eit*

Mirė žurnalistas 
Mečys Musteikis
Balandžio 6 d. Gautingo sa­

natorijoje, netoli Miuncheno 
mirė laikraštininkas Mečys Mus­
teikis. Jis buvo gimęs 1915 m. 
Laučiūniškių k., Salako valsč, 
Zarasų apskr I aLvos Lietuvos 
metais buvo aktyvus katalikiš­
kų organizacijų narys. Pirmo­
sios sovietų ir vokiečių okupa­
cijų metais dalyvavo rezi tenci- 
nėje veikloje, pirmuoju bolše- 
vikmečiu kalintas Kauno kalėji­
me. Vokietijoje visą laiką dir­
bo spaudoje ir nuo 1954 m. 
buvo Europos lietuvių informa­
cijos (ELI) vedėju. Laidotuvėse, 
balandžio 10 d. Gautinge, be 
būrio, dalyvavo iš JAV atvykęs 
velionies brolis d r. A. Mustei­
kis ir iš Švedijos — Vliko Val­
dybos narys dr. K. Čeginskas

Ralytėj*, Alė Rūta - Arbienė, 
ui romaną “Kelia* į kairę“ au­
torė buvo apdovanota Vilti** 
knygų leidimo b-vė* 1000 dole­
rių premija

“Kelias J Kairę” pasirodžius 
knygų rirkoje, visi svarbes­
nieji laikraščiai bei žurnalai la­
bai aukštai įvertino šį Alės Rū­
tos veikalą. Daugis kritikų pa­
brėžė, jog iš 8 jos paskelbtų 
romanų (Trumpa diena bir-.n 
“Draugo" premijuotas 1000 do­
lerių premija) šis. “Kelias į Kai­
rę" (9-tas), laikomas geriausiu 
visais atžvilgiais. Be to. temati­
ka yra išskirtinai įdomi.

Autorei Lot Angele* m. bu - 
vo suruošta* viola* pagerbi­
mas.

Alė Rūta yra LRKSA narė- 
Ji įstojo į Detroito 265 kuopą 
dar 1949 metais. Me* turim* 
savo narių nuopelnus bei laimė­
jimus irgi kelti, nes ji* savo 
darbais neša garbę ir šlovę vi­
sai mūsų organizacijai. (Jos vy­
ras Edmundas Arbas (architek­
tas) ir 3 vaikai irgi yra LRKSA 
nariai.).

Mokytoja, visuomenininkė
Alė Rūta gimė Petrapilyje 

1915 m. lapkričio 3 d. Jos tė­
vai I-jo pasaulinio karo metu 
turėjo apleisti Rokiškio apylin­
kes ir imtis tremtinio lazdos. 
Atgal į Lietuvą Alė grįžo 2 me­
tų amžiaus. 1934 m. baigė Ro­
kiški) gimnaziją. 1937 m. baigė 
Pedagoginį institutą Klaipėdo­
je. Studijavo Humanitarinių 
mokslų fakultete Vytauto Didž. 
U-te Kaune ir Vilniuje, kurį 
baigė 1944 m. ir gavo lituanis­
tės diplomą. Studijavo Austri­
joje. Vienos u-te filosofiją. Še­
šis metus mokytojavo įvairiose 
Lietuvos mokyklose.

1948 m. su šeima atvyko į 
JAV ir apsigyveno Detroito m. 
Jos iniciatyva čia 1949 m. lap­
kričio mėn. buvo įstaigta litua­
nistinė šeštadieninė mokykla 
ir ji kurį laiką buvo vedėja ir 
m akytoji.

Detroite Alė Rūta Arbienė 
(Nakaitė) uoliai dirbo lietuvių 
kultūrai, lietuvybės išlaikymui. 
Ji daugely sričių šviesiu pavyz­
džiu ir nepavargstančia miela 
šypsena pati uoliai veikdama 
daugeliui kitų parodė kaip rei­
kia aukotis tėvynei. Dažniausia 
jai tekdavo atsisakyti bet kokių 
malonumų šeimoje. Trūkdavo 
poilsi). Ji pakviesta dalyvauda­
vo organizacijų darbuose: skai­
tė paskaitas, dalyvaudavo au­
kų rinkime ir pan. Dalyvavo 
Detroito Lietuvių Moterų d-jo- 
je, D Lietuvių Kultūros klube, 
“Ateities” d-jos Detroito skyr. 
veikloje. Lietuvių B-nėje (šiuo 
metu gyvendama Los Angeles 
yra išrinkta į JAV B-nės Tary­
bą). Balfe ir kitose organizaci­
jose. Dėti oitiečiai taip buvo 
pripratę prie jos gražios lie­
tuvių tarsenos, kalbos skambu­
mo. kad jos paskaitų visi lauk­
davo Salės vhad buvo pilnos 
klausytojų. Ji niekad nekalbė­
jo I) kuo netikėjo (tokia ji ir 
dabar) ir baisiai nemėgo tuščia­
žodžiavimo. V.sad ji turėjo gal­
voje tikslą ir pra. mę: kam be­
prasmiai kalbėti?...

Tačiau gyvenimas 1960 m. 
privertė apleisti pamiltą Det­
roitą ir ją mylinčius lietuvius. 
Los Angeles lietuviai šią didžią 
lietuvę laimėjo sau.

Raiyteį a
Alė Rūta gimdama atsinešė 

talentą. Bet kada ji atranda 
tiek laiko rašyti? — šio straips­
ni) autoriui tiesiog nesupranta­
ma Ji dilba šeimai (turi vyrą ir 
3 vaikus), lietuvių visuomenei, 
labdarai, lietuvybės išlaikymui, 
ir y patingai .daug — literatūri­
nei kūrybai.

Tik pažvelkime į jos kūry­
bą. Pradėjo rašyti matelius 
dalykėlius vaikų laikrašty “ūal- 
tinelu” besimokydama dar I-je 
klasėje JI pradėjo kRU kūry 
boa pakopomis du prieš 1935 

m. Po to ji (Alė Nakaitė) vis. 
kilo j grožinėj literatūros meno 
aukštumas. Alė mokėsi ir augo 
pati kaip kūrėja. Be prozos, ji 
mėgo ir poeziją. Tekių kūrinė­
lių daug dingo neišspausdinta­
me stovyje. Kili pateko į jauni- 
m) žui.ialLj. Jau po 1944 m. 
Vokietijoje, Alė Rūta ėmė vis 
daugiau reikštis begaliniai ver­

tingais kūriniais. Pasaulį išvy­
do jos poetinės kūrybos veika­
las “B* tavęs“. Neužilgo pasi­
rodė jo, nevelių-apysakų rinki­
nys “Likimo keliu” 1947 m. 
Seka jos Omanas ' 'Duktė'', 
1953 m. Sis veikalas labai greit 
išparduotas, nors buvo paskelb­
tai 2000 tiražu. Ji rašė ir rašo 
vaikams. Štai tikras deimantas 
iš jos kūrybos vaikams "Žiogas 
ir skruzdės": tai libreto vaikų 
operetei (muzika Kuprevičiaus). 
Sis veikalas buvo statomas 
Kaune Jaunimo teatre. Jos dra­
ms “Pakrūmė“ Lietuvių Seserų 
Instituto buvo kur kas anks­
čiau premijuota atitinkama pi­
nigine dovana. Būtinai paminė­
tinas jos indėlis į vaikų litera­
tūrą “ Nunešk upeli žąsų var­
gus“ (eiliuotas vaidinimas vai­
kams) 1955 m. Sis kūrinys vi­
sus nustebino kalbos turtin­
gumu bei paprastumu. O kiek 
daug Alė prirašo specialiai vai­
kams taikomų aprašymų, pasa­
kų, vaidinimų “Eglutės" žurna­
lui, kurį leidžia Putnamo sese­
lės.

Dar ne viskas! Tik pažvelki­
me giliau į Alės Rūtos kūry­
bos lobyną. Jos vertimas iš 
prancūzų kalbos "Ponia Bova­
ry" pasiekė knygų skaitytojus 
1955 m.: knyga išėjo 2-se to­
muose (autorius G Flaubert). 
Pasirodo viešumoje “Draugo" 
išleista nuostabi knvga — 
"Trumpa diena“ 1955 m. Spe­
ciali rašytojų komisija jai pa­
skiria 10 0 0 dolerių premiją. 
Vėlgi 1961 m. “Draugas" išlei­
do jos stambų romaną "Moti­
nos rankos". 1960 m. “Darbi­
ninko" leidykla paskelbė Alės 
Rūtos romaną "Žvaigždė viršum 
girios“. 1960 “Nidos” knygų 
klubas Londone paskelbė nau­
ją jos veikalą “Į Saulėtekį". 
1950 m. vėl išeina romanas 
"Broliai“. “Draugo" Lietuviškos 
knygos klubas 1962 nustebina 
knygų mylėtojus dar vienu jos 
nuostabiu kūriniu "Priesaika“ 
(istorinis romanas). 1964 m. 
pasirodė eilėraščių rinkinys var­
du “Gyvenimo lašai“. Ir štai 
1964 m. gruodžio mėnesį buvo 
Vilties knygų leidykloje iš­
spausdintas antra* Alės Rūtos 
premijuotas romanas “Kelias j 
kairę“, kuris tiesiog užkariavo 
visų skaitytojų ir kritikų šir­
dis. šis veikalas laikomas bran­
džiausiu, aukščiausio literatū­
rinio lygio.

LRKSA didžiuojasi savo na­
rės didižiais laimėjimais ir linki 
jai sveikatos ir Dievo palaimos 
jos nepaliaujamoje grožinės li­
teratūros kūryboje

Turinys ir kompozicija
Kodėl Alės Rūtos knygos pla­

čiai skaitomos? Todėl, kad ji 
rašo apie mūsų pačių gyveni 
mą. Jos žmonės — gyvi, mąs­
tantieji, kenčiantieji lietuviai. 
Mėgsta vaizduoti kaimo gyveni­
mą ir kaimo žmones. Ji mėgsta 
paprastą žmogų. Ji kenčia kar­
tu su savo vargdieniais Jos 
romanai alsuoja kilnumu, šei­
mos nesugriaunamos tvirtovės 
pavyzdžiais. Visur jaučiama pa­
garbu motinai ir tėvui, senam 
žmogui. Autorė eina per gyve­
nimą kartu su kaimo žmonė­
mis: ji palįsta jų charakteriu**, 
jų gyvenimą, kartu su jais 
džiaugiasi jų laime, kartu su 
jais verkia tragizmo valandose 
Jos kūriniai įdomūs, lengvai 
skaitomi, kadangi juote mes 
matome sava, gyvus lietuvius. 
Nemaža yra parašiusi istorinių 
romanų dar iš prietanindaugi- 
nių laikų, kada dar Lietuvoje 
buvo kūrenamos amžinosios ug­
nys, kada Lietuva buvo plati ir 
galinga valstybė ir kada vaidi-

Lietuviai demonstrantai prie Lincolno paminklo Nuotr. V. Matelio

ŽYDŲ PADĖTIS
Siaurinama žydų kultūrinė veik­
la, nebeleidžiamas nė vienas 
dienraštis-

Vakaruose neseniai paskelb­
ta įdamių ir kai kuriais atžvil­
giais iki šiol mažai žinomų duo­
menų apie žydų padėtį Sovie­
tų Sąjungoje. Jos pasirodė Švei­
carijoje leidžiamame biuleteny­
je “Der Freund Israels” (1964 
m. 6 nr ). Jų autorius Jakob 
Werner, informacijas skelbda - 
mas, pasirėmė ne tik žiniomis, 
kurios įdėtos sunkiai gauna­
mose leidiniuose, bet ir pasi­
naudojo pasikalbėjimais su ne­
seniai iš Sovietijos į Vakarus 
atvykusiais žydais.

Pagal 1959 m. Sovietų Sąjun­
gos gyventojų surašymo duome­
nis, visame krašte gyveno 2. 
268,000 žydų, taigi, jie sudarė 
1.09 proc. visų Sovietų Sąjun- 
g)s gyventojų (Iš tikrųjų žydų 
skaičius turėtų būti kiek dides­
nis). 95 proc visų žydų gyven­
tojų daugiausia susibūrę vaka­
rinėse Sovietų Sąjungos srity­
se. Visus žydus aptarnauja tik 
60 rabinų ir vieninlelėje Tal- 
mudo-Thoros mokykloje priima­
mi tik keturi kandidatai į rabi­
nus Oficialiai žydų religija yra 
pripažinta, gi “Taryba religinio 
kulto reikalams” yra skelbusi, 
kad tikinčių žydų skaičius sie­
kiąs pusę milijono.

Sovietų Sąjungoje gyvena 
108 skirtingos tautybės. o 
jų tarpe žydai sudaro savita, sa­
vo skaičiumi vienuoliktąją tau­
tą. Būdinga, kad religija ir 
tautybė žydų tarpe sutapatina­
mos. žydai siekia palaikyti ry­
šius su jų tautiečiais kituose 
kraštuose, jiems sunku pakelti 
įvairius suvaržymus. Jau dėl 
to Stalinas juos buvo išskyręs 
kaip savitą tautybių grupę ir jo 
laikais prasidėjo žydų tautinės 
grupės persekiojimai nenutrū­
ko ir “nusialinimo“ laikotarpiu.

les ir vaidilutės puoselėjo se­
novės tikybą. Kai kuriuose ro­
manuose autorė skaitytojui pa­
rodo kelių kartų, daugelį isto­
rinių lietuvių žygių, gyveni­
mą, karus Romanų kalba, kom­
pozicija ir stilius jos knygose 
stebina Jkaitytoją savo lengvu­
mu bei suprantamumu Daug 
kur ji kalbą pagražina senų 
žmonių tarmiškais išsireiški­
mais. Jos romanų veikėjai ge­
rai išstudijuoti ir pritaikinti ati­
tinkamai aplinkai bei apyvokai. 
2m)nės gjvenimiški. Daugumo­
je teisingi: bet ji moka paro­
dyti ir neigiamus tipus: klastin­
gus ir blogus žmones. Bet jie 
visi savo vietoje

Visos Alte Rūtos knygos skai­
tomos lengvai; turinys patrauk­
lus. *

Vlaslaa Mingėla

SOV. RUSIJOJE
Žydai ir šiuo metu tebelaikomi 
neaiškia tautybe ir nepriimtini 
socialiniu atžvilgiu. Pagal statis­
tinius duomenis, apie 30 proc. 
žydų nekalba savo gimtąją kal­
ba

Apie žydų tautybės persekio­
jimą liudija tokie duomenys: 
vis labiau mažinamas žydų kul­
tūros institucijų skaičius, šiuo 
metu draudžiama steigti hebra­
jų klases. Dar 1940 metais 
žydų (jidiš) mokylas lankė 90. 
000 žydų vaikų. Prieš antrąjį 
pasaulinį karą Sovietų Sąjungo­
je buvo leidžiami trys žydų 
dienraščiai ir penki literatūros 
žurnalai, šiandien neišeina nė 
vienas dienraštis. Tebeleidžia­
mas žydams skiriamas žurnalas 
“Sovietinė tėviškė” — nuo 
1961 m. jis pasirodo du kartus 
per mėnesį ir greitu laiku bus 
leidžiamas tik kartą per mėne­
sį. 1933-37 m tik viena žydų 
leidykla buvo išleidusi 852 pa­
vadinimų knygų bendro 6,250. 
000 egz tiražo Tuo tarpu nuo 
1948 iki 1959 m. nebuvo išleis­
ta nė viena žydams skirta kny­
ga

Jei kai kurioms tikyboms, jų 
atstovams leidžiami kontaktai 
su užsienyje gyvenančiais tos 
pačios tikybos išpažinėjais, tai 
sovietinių žydų delegacijos ne­
gali nė svajoti patekti į užsie­
nį. Neleidžiami ir užsienio žy­
dų ryšiai su sinagogomis Sovie­
tų Sąjungoje. Sinagogų skaičius 
per septynerius metus žymiai 
sumažėjo — iš anksčiau buvu­
sių 450 beliko 96

Pažvelgus j sovietų spaudą, 
galima įžiūrėti jos įtaigojamą 
nuomonę dėl žydų pavojaus vi­
suomenei. Tokį pavojų pavaiz­
duoja plačiai išgarsinamos pa­
rodomosios bylos dėl ūkinio po­
būdžio nusikaltimų. Tuo tarpu 
Tarptautinė Juristų Komisija 
neseniai yra paskelbusi studiją, 
kurioje išdėstyti tų parodomų­
jų bylų motyvai: “Tokios politi­
kas tikslas yra rasti ‘atpirkimo 
ožius’, nes tuo būdu siekiama 
nuslėpti tikrąją padėtį O toji 
padėtis, tai skaudulys pačioje 
ideologijoje, būtent, kapitalisti­
nė korupcija pačioje komunis­
tų partijoje ir vietos ūko ad­
ministracijoje”. Dėl jau minėtų 
priežasčių galima pateisinti ir 

; <

; DIEVAS SU MUMIS
» ____________ ____________________________ . <

MARIESIEMS KATEKIZMAS ,
I A ilgiu Ir lietuvių kaltume
* Anglų kalba parašė jran. Richard Felix, O S B. Lietuvių 
Į kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnia. Išleido Rv. Kazimiero 
{ Seoerya. 73 pual., paveiksluota*. Kaina 30 egzempliorių*.

Užsirakant kreipkitė* I 
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 

P.O. Box 32 (71 -73 8. Washington St). Wilkeo-Barre. Pa.
t teteteteteteteteteA^tea tehteaa >db te te te a t

daugelio Sovietijos žydų norą 
išvykti iš juos aiškiai neglostan­
čio krašto ir persikelti į Izraelį.

Elta.

Lietuvių Fondo narių 
metinis suvažiavimas

Suvažiavimas šaukiamas š. 
m. birželio 12 d. 12 vai.. Jau­
nimo Centre, 5620 So- Clare­
mont Ave., Chicago, Ill. 60636; 
telef. 778-7227, išvakarėse Lie­
tuvių Operos ir Chicagos sim­
foninio orkestro didingo kon­
certo mūsų partizanų kraujo 
aukoms pagerbti 25 metų Lie­
tuvos okupacijos proga.

Suvažiavimo darbotvarkės pa­
grindiniai punktai: LF tarybos, 
valdybos, kontrolės bei -kitų ko­
misijų pranešimai, diskusijos 
dėl pranešimų ir pranešimų 
tvirtinimas; LF 1/3 narių ir ko 
trolės komisijos rinkimai; LF 
vajaus suaktyvinimo klausimas.

šiuo metu LF yra apie 680 
pilnateisių narių su 180,000 do­
lerių pagrindiniu kapitalu. Fon­
do kapitalo pelno (procentai) 
nuo fondo įsteigimo iki 1965m. 
sausio 1 d. yra duota arti 
10,000 dol. lietuvių kultūrai, 
švietimui ir lietuvybei remti. 
Fondui augant, toji parama su 
kiekvienais metais didės.

laibai svarbu, kad suvažia­
vime dalyvautų kuodidžiausias 
fondo narių skaičius. Jis. be 
kitų reikalų, turės nustatyti gai­
res. kaip ir kuriais būdais būtų 
galima suaktyvinti fondo augi­
mą Tą problema sėkmingiau 
galėtų spręsti gausus suvažiavi­
mas.

Sekančią dieną, sekmadienį 
birželio 13-tą, suvažiavimo da­
lyviai galėtų dalyvauti partiza­
nu pagerbimo koncerte McCor­
mick rūmuose, kur bus išpildy­
ta Verdi Reouiem ir komp Br 
Markaičio, S.J.. “Vilniaus Var­
pai”.

Suvažiavimo reikalais kreip­
tis i suvažiavimo registracijos 
komisiją šiuo adresu: c o A. 
Rėklaitis. 6643 So. Maoiewood 
Ave., Chicago, DI. 60629; telef. 
778-2858.

LF Tarybos Prezidiumas 

įtarimas
Kaimynas: — Tamstos sūnus 

labai panašu* i jus.
Tėvas: — O ką jis vėl pads 

rė?
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Knights of Lithuania
Council 29 

NEWARK, NEW JERSEY

• Council 29 this year is cele­
brating its 50th Anniversary. 
The main event of this com­
memoration will be a dinner­
dance on Saturday evening, Oc­
tober 2nd, in St. George’s Hall, 
180-2 New York Avenue.

At a meeting held on May 
18th the following were chosen 
to serve on committee for din­
ner dance: Chairman Mrs- Ch­
ristina Yakavanis, Co-Chairman 
Miss Mary Stonis, Press Frank 
Vaskas, Souvenir Journal Mrs. 
Loretta Stukas; Entertainment 
Mr. Louis Stukas; others on 
committee are Council presi­
dent Kazys Sipaila, Mrs. Anna 
Pocius, Mrs. Helen Radisch, 
Frank Elseika and Kazys Stro­
lls.

Committee is endeavoring to 
get names and addresses of 
former members in order to 
make this celebration of out­
standing as well as a reunion 
time for one and all. So any­
one having said information, 
please send it in to council or 
committee members.

•
At our May meeting we had 

an unexpected but a most wel­
come guest honorary member 
Mr: Matas Zu jus Wiiker Bar­
re, Pa., editor of the “Garsas”. 
He extended best wishes and 
greetings on behalf of the Li­
thuanian R.C. Alliance.

•
The writer on behalf of him­

self and Council 29 as well ex­
tend best wishes to the fol­
lowing who are celebrating Sil­
ver Anniversary in priesthood 
this year: the Revs. John C. 
Jutt of Athol, Mass, honorary 
chairman of Lithuanian affairs 
Comm.; Albert Abracinskas of 
Norwood, Mass.; Petras Baniū- 
nas, O.F.M., Brooklyn, N.Y., 
and Bishop Vincent Brizgys of 
Chicago, Bl, on his 25th Anni­
versary as Bishop.

•
Congratulations are in order 

also for Mr. Mrs. Kazys Stro­
lls on their 30th wedding anni­
versary. F. V.

KUN. X>NA« JUTKKVieiua

ATHOL, MASS J. m gegu 
ik> 23 lietuvių tv. Proociikaui 
parapijai klebonas, Lietuvos
Vyčių ir kitų organaaoŲg vado- 
vaa kun. Jones JutkoHfhu at­
krantė sidabrinę (C5 metų) ku- 
oigyxtta sukaktį.

U.S. Universities 
producing asian 

“misfits”
HOKKAIDO, Japan —A new 

breed of Asian “misfits” is be­
ing produced in American uni­
versities, said an American mis- 
sioner here.

Father Peter A. Walsh, M.M. 
of Lawrence, Mass., made the 
statement in a recent inter­
view treating on the difficul­
ties of the 3,220 Japanese stu­
dents studying in the United 
States. The Maryknoll priest is 
a member of the faculty of 
Muroran University.

“The students may gain cul­
turally by 'their visits to the 
United States, but the end 
product is usually a Japanese 
national who finds reorienta­
tion in his home country an 
emotional block-buster,” —said 
Father Walsh. “Usually,” he 
said, “a student returning from 
two or three years in the Sta- 

’tes finds himself dissatisfied 
with the ‘Japanese way of do­
ing things-* Because he finds 
it hard to fit back in, he is 
often labeled a misfit.”

“At best,” said Father 
Walsh, “these students end up 
as translators for company pre­
sidents who never had the ad­
vantage of a foreign educa­
tion”. __ ,

The missioner reported that 
one student recently told him: 
“I can fully appreciate the 
thoughts of the student who 
jumped overboard as his ship 
entered Yokohama Bay from 
the States " V

THEN WHAT?
The farmer and his wife 

watched their dog as he chased 
madly down the track after the 
four o’clock train. He did it 
every day, and always return­
ed winded.

“I wonder why he chases 
that train,” remarked the wife, 
with her eyes on a little cloud 
of dust that showed where Ro­
ver was.

“That’s not what’s bother­
ing me”, answered her hus­
band. “I’m wondering what he- 
will do with it if he cought it”.

Anon.

Kęstutis Oronfat set a new 
world’s record in the 5,000 me­
ter run by covering the dis­
tance in 14:05.4 minutes. In 
the same track and field meet 
in Leningrad Antanas Vaup- 
aas was second in the broad- 
jump with a 7.43 meter leap.

E

in the Soviet boxing champ­
ionship meet held in Moscow 
at the end of March. Danas Poz­
niakas won the light heavy­
weight crown. Two other Li­
thuanians reached the finals 
and won silver medals. E.

Algirdas Paulauskas, a stu­
dent from Kaunas, was a mem­
ber of Soviet BcdcetbeH All- 
Star team, which toured the 
United States in April I.

Laima Balaieytė became the 
junior table-tennis champion of
the Soviet Union at the aU 
Union tournament recently held 
in Sochi, Russia ’ ■-

The flrat Uthuanian fun 
length film in color, 
Mara, mara, 4ra4a4a. was pre­
miered on April 6 in Vilnius

BROOKLYN, N.Y. Gegužio 
mėn. 21 d., vakare, Suaiv ve­
terano Petro Montvilo namuo­
se, Woodhaven, N.Y-, įvyko 
Brooklyno ir Maspetho kuopų 
viršininkų ir veikėjų susirinki­
mas.

Centrų atstovavo “Garso” re­
daktorius Matau Zujus

Susirinkimą atidarė P. Mont­
vila kviesdamas visus pagerbti 
Kazimierą J. Krušinaką jo 85 
metų amžiaus sukakties proga 
ir kaip ilgametį Susivienijome 
ir katalikų akcijos darbuotoją, 
sugiedant ilgiausių metų. Po to 
susirinkimą vesti perdavė Bro­
niui Bobeliui.

Pirmininkaujantis pasveikino 
centro atstovą Matą Zujų, kuo­
pų viršininkus ir svečius pa­
reikšdamas, kad šis susirinki­
mas įvyko Vykdomosios Tary­
bos iniciatyva ir pavedant 115 
kp. sekretoriui Broniui Bobe­
liui šį susirinkimą sušaukti

Po to buvo pakviestas cent­
ro atstovas Matas Zujus tarti 
žodį, ligoje kalboje paaiškino, 
kaip buvo įsteigtas Susivieniji­
mas, jo pasisekimai ir sunkeny­
bės pergyventos per 78 metus. 
Šiandien tenka džiaugtis jo fi­
nansiniu stoviu. Iš savo ištek­
lių Susivienijimas yra stipriai 
parėmęs pirmųjų lietu viškę mo­
kyklų vadovėlių ir patriotinių 
knygų leidimą, liet, seserų vie­
nuolynus, liet, švietimo įstai­
gas Amerikoje ir Lietuvoje, sti­
priai remia Altą, Balfą ir kitas 
katalikų ir bendrines patrioti­
nes organizacijas, suruošia jau­
nųjų konkursus, šelpia gilios se­
natvės sulaukusius narius, naš­
les ir našlaičius Vėliau priėjo 
prie svarbiausio reikalo —nau­
jų narių įrašymo. Davė pavyz­
džių, kaip kitų tautybių žmo­
nės prirašo naujų narių, kaip 
tai lenkai, slovakai ir kt. Baig­
damas kvietė visų kuopų dar-

Ruoškimės Motery LRKSA
Sąjungos seimui

Detroit, Mich. Rugpiūčio 15- 
18 dd. įvyksta mūsų organiza­
cijos 31-m as is seimas.

Seimo priėmimu rūpinasi ren­
gimo komisija ir kviečia atsto­
ves skaitlingai dalyvauti. Seimo 
pasisekimas priklauso nuo pa­
čių seimo atstovių. Tad kuopų 
pareiga yra rinkti seimui atsto­
ves, kurioms galėtų didžiuotis 
visa Moterų Sąjunga.

Sesijos viešbuty Statler Ho­
tel, Washington Blvd. Labai 
lengva bus surasti vietą atvy­
kusioms traukiniu, autobusu ar­
ba lėktuvu.

Seimo rengimo komisija de­
da visas pastangas, kad seimas 
būtų sėkmingas. Rengimo komi­
tetą sudaro šios sąjungietės: 
pirm. B. Janus, 1 vicepirm E. 
Paurazienė, H vicepirm. P. Me- 
donis, iždininkė M. Kasevičie- 
nė, sekr. O. Wails; Lietuvių kal­
bos korespondentė J. Medinis, 
anglų kalbos korespondentė O. 
Walls, transportacijos nurody­
mui A Mitchell; ženklų tvarky­
toja S. Hotra; registracijos O. 
Walls, J. Janson, P. Medonia, 
M. Kasevičtonė, & Hotra; de­
koracijos Ą. žilvitis, A. Valė; 
pusryčių parengimo M. Blush; 
banketo komisija E Paurazie-
nė, B. Janus, programos sutvar­
kymo M- Kaaevičlenė; priėmi­
mo — E. Mickey; tranaporiaci- 
joc — P. Medonte, 115467 
Prest Street, Detroit, Michigan, 
48227. Dėl Informacijų kreipki-

Deėrehe Lietuvos Vyčių 79 
kvapo paaukojo 100 doi (ant­
rą) Dainavos Jaunimo Stovyk­
lai Kuopa taipgi paaukojo M 
M. Nekalto Prasidėjimo Sese­
lių Matulaičio Namų statybai. 
Muo motu TB4ai kuopai pi* 
mtotakmrja Leonardas (Mins­
kas. r|v. 

buotojus stengtis prirašyti į Su­
sivienijimą daugiau narių, kad 
galėtų užpildyti mirštančiųjų ei­
les ir visais atžvilgiais tvirtėtų. 
Dabar Katalikų Susivienijimas 
turi modemiškus apdraudos 
planus, kuriuos taipgi paaiški­
nęs.

Po to buvo Išklausyta kuopų 
viršininkų pareiškimai. Kone 
visi skundėsi, kad didelis New 
Yorko miestas išstumia jaunuo­
sius lietuvius į ilgąją Long Is­
land salą, kurioje jie tirpsta 
svetimųjų jūroje, o mums sun­
ku juos besurinkti. Dėka senų­
jų ateivių Susivienijimas dar 
laikosi, jie gyvena arčiau sa­
vųjų parapijų, kurios ir sudaro 
lietuvybės tvirtoves. Vis dėlto 
visi kuopų darbuotojai pasiža­
dėjo šiame vajuje surasti bent 
po keletą naujų narių.

Apie 10 vai. vakaro sulaukė­
me prel. Balkoną, kurs prieš 
porą valandų buvo grįžęs iš to­
limosios Chicagos. Prel. Balkū- 
nas gyvu žodžiu ir jaunatviška 
energija perkėlė mus prie Šilu­
vos šventovės Washingtone, ir 
prie Baltųjų Rūmų, papasako- 
jant apie lietuvių jaunuomenės 
lojalumo demonstraciją, prie 
Marianapolio, Chicagos ir Broo­
klyno centrų.

Susirinkime buvo atstovautos 
šios kuopos: 115 kp. —A Spei- 
čys, P. Beleckis ir Bronius Bo­
belis; 135 kp. — Antanas Vai­
nius; 134 kp. — K. Krušins- 
kas ir P. Montvila; 108 kp. — 
prel. J. Balkūnas; taipgi daly­
vavo paskiri veikėjai — Pet­
ras Minkūnas, St. Dzikas, dr. 
Stasė Bobelienė.

Po susirinkimo įvyko vaišės, 
kurias skoningai paruošė dr. 
Stasė Bobelienė, talkininkau­
jant P. Montvilai.

Susirinkimas baigtas malda, 
kurią sukalbėjo prel. J Baikū­
nas. B. B-lis

. h' r.

mirusieji nariai
A.A. JONAS ZAPKUS, 121 

kp., gyv 2115 N. llth Str., 
Springfield. BĮ., mirė balandžio
14, palaidotas balandžio 17 Kal­
varijoj kapinėse.

A.A. PEYER BREDIS, 303 
kp., 11800 So. Wailace str., 
Chicago, 111., mirė kovo 27, pa­
laidotas kovo 31 šv. Kazimiero 
kapinėse.

A.A. PRANĖ CIŽAUSKIENt, 
198 kp., 1664 Pulaski avė., Sha­
mokin, Pa, mirė balandžio 26, 
palaidota balandžio 29 šv. Sta­
nislovo kapinėse.

A.A. ANTANAS DZIKAS, 43 
kp., 14 Lucy Str., Byram, 
Conn., mirė balandžio 27. pa­
laidotas balandžio 30 St. Ma­
ry’s kapinėse, Rye, N. Y.

A.A. ELENA KUNICKAS, 
gyv. 232 So. Morris str., St- 
Clair, Pa., mirė balandžio 29, 
palaidota šv. Kazimiero kapinė­
se Port Carbon, Pa.

A.A. URMJLft ŠIMKIENE, 
121 kp., 2365 N. 15th str., 
Springfield. BĮ., mirė kovo 30, 
palaidota balandžio 3 Calvary 
kapinėse. ’’

AJL LUCIJA BAJMCKIENE, 
98 Ap- BY* 15 Fairbanks str., 
Worcester, Man., mirė gegužio
15, palaidota gegužio 19 Gates

Pagerbt K. Krutinėk, 85 metų sukakties proga LRKSA Now Yorko apskrieto delegatai. It k. j d. A. 8petty*, 
8. Dzlkas, prel. J. Balkūnas, K. Kruilnakaa, A. Vainius, P. Mlnkūnas, Garso red. M. Zujus. Trūksta P. Bo­
belio ir P. Montvilos. /

KAIP JIE MUS OKUPAVO
(atkelta iš 2 ptU

šalia tokio “bi&uliavimosi” 
ėjo ir kitokie veiksmai: mūsiš­
kių atrinkimai, atleidimai, iš­
siuntimai, suėmimai, naktiniai 
tardymai ir pan. O dėl bendri­
nio gyvenimo kiekvieną dieną 
gaudavome ką nors naujo. Pu­
siau juokais priminsiu, kad ga­
vome ir arbūzų, kuriuos atvežė 
vagonuose su rusišku užrašu — 
dėl badaujančios Lietuvos (sal­
džiai kartus pasityčiojimas.)

Tautos valios išprievartavimas 
štai kad ir “liaudies seimo” 

rinkimų komedija. Jei tik buvo 
noras rinkti galėjai net kelio 
se apylinkėse. Dėl to balsuotojų 
galima buvo paskaityti virš 
100 proc. (jei tik užsienis ne­
išjuoktų, o savieji ir taip ne­
byliai). Tokie “išrinktieji” dar 
buvo šaukiami gauti Pozdniako- 
vo “patepimą”. Gi pastarasis 
primindavo — kokia plati yra 
pamotė Rusija. Vadinas, neuž­
miršk kas tave laukia, jei mė­
ginsi pūsti prieš Maskvos vėją.
Paskum sekė mūsiškių išgamų 

“žygiai” — maldavimas prie 
Kremliaus kartuvių įdant “ga­
lingiausias tėvas” Stalinas pri­
imtų jo paties jau pagrobtą 
Lietuvą į vergaujančių tautų 
šeimą. Po šito akto vienas nau­
jai iškeptas generolas su pa- 
ministno titulu, visu uolumu 
naikino užsilikusius lietuvišku­
mo ženklus (ypatingai užkliuvo 
nieko dėta K. Muziejaus vėlia­
va) kad neaptemdytų parveža­
ma ir šiaip tamsiai kraujuotą 
Stalino “saulę”.

Besigrumiant su tikrove, 
sparčiais žingsniais sovietina- 
moji Lietuva laukė naujo bir­
želio.

of Heaven kapinėse, Putnam, 
Conn.

A.A. BERNARDAS MALI­
NAUSKAS, 90 kp., gyv. 695 
Boundary str., Hazleton, Pa., 
mirė gegužio 28, palaidota ge­
gužio 31 šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos kapinėse

A-A. JUZE JANUŠAUSKIE­
NE, 30 kp., gyv. Bloom avė-, 
Scranton, Pa., mirė gegužio 13, 
palaidota gegužio 17 dv. Juoza­
po parapijos kapinėse. Throop, 
Pa.

Kad karas tarp dviejų bjau­
riausių diktatūrų .buvo neiš­
vengiamas mažai kas abejojo, 
tik spėliota kada.

Hvada
Čia pateikiau pluoštą prisi­

minimų ir pabirų minčių apie 
būdingesnius įvykius ryšium su 
Lietuvos okupacija prasidėju - 
šia prieš 25 metus.

Dėl paskutiniojo (1941) bir­
želio įvykių, jau daug kas rašy­
ta ir kasmet vis prisimenam, 
itin jo pirmąją dalį — išveži­
mus. O dėl antrosios pusės — 
karo pradžios (birželio 22 d.) 
tektų šį tą paryškinti kita pro­
ga*

Tikėsim, kad birželis Lietu - 
vos įvykių serijoj jau daugiau 
nesikartos. Tačiau spalis Ru­
sijai. nors jau kartojasi (Chruš­
čiovo nušalinimas), dar “pil­
nos” serijos neturi. Todėl ir 
tikėtina, kad kaip daugeliu at­
vejų, taip ir šiuo dar pasikar­
tos. Ir gal neužilgo?

D. Bičiulis

Prof. Balčikoniui
80 mėty amžiaus
Lietuvoje gyvenančiam prof. 

Juozui Balčikoniui, lituanisti - 
kos veteranui, kovo 25 d. su­
kako 80 m. amž.

Daugiau kaip 50 m. Balčiko­
nis tebedirba lietuvių kalbos 
ugdymo ir tyrinėjimo srityje, 
be to, keliasdešimt metų pasky­
rė jaunajai kartai auklėti bei 
mokyti. Gimęs 1885 m. Ėriš­
kių bžnk., Ramygalos valsč. Pa­
nevėžio apskr. Balčikonis 1906 
m. baigė Panevėžio realinę mo­
kyklą, 1911 m. — Petrapilio 
universiteto istorijos -filologi­
jos fakultetą. Nuo 1912 m. ak­
tyviai veikė Vilniaus spaudoje, 
pedagogikoje. 1924-1931 m. bu­
vo docentu Lietuvos universite­
te Kaune. 1945-1960 m. — Vil­
niaus universitete lietuvių kal­
bos katedra? vedėjas ir profeso­
rius. Jis yra išugdęs ne tik daug 
lietuvių kalbos mokytojų, bet 
ir lietuvių kalbas tyrinėtojų.

Po K. Būgos mirties perėmęs 
didžiojo lietuvių kalbos žodyno 
redagavimą, Balčikonis iš pat 
pradžios pasinėrė į šį darbą 
Per nepilnus 24 žodyno redaga­

vimo metus (1930-1954) šio žo­
dyno kartoteka išaugo nuo 600, 
000 iki 2 milionų lapelių (dabar 
jų dar daugiau). Tokios kartote­
kos pagrindu buvo išleisti šeši 
Lietuvių kalbos žodyno tomai 
(A-K). Balčikonis daug prisidė­
jo prie 1954 m. Lietuvoje iš­
leisto (partijos žymiai sužaloto) 
Dabartinės lietuvių kalbos žo­
dyno.

Prie rašomosios kalbos turti­
nimo žymiai prisidėjo Balčiko­
nio pasakų ir grožinės literatū­
ros vertimai. Didžioji vertimų 
dalis atlikta laisvosios Lietu­
vos metais: Andersono (1918), 
Hauffo (1921), br. Grim- 
mų (1925) ir kt. pasakos.

1939 m. išleido fotokopijoje 
1598 m. Merkelio Petkevičiaus 
Katechizmą.

1947 m. išleistas Liet. Kalbos 
žodyno antrasis tomas bolševi­
kinės cenzūros buvo smarkiai 
sudarkytas E.

CLEVELAND, OHIO. LRKSA 
ir kitų bendrinių patriotinių or­
ganizacijų veikėjas veteranas 
Florijonas šaukevičius sulaukė 
75-kių metų amžiaus. Jis dar 
yra tvirtos sveikatos ir judrus. 
Ilgiausių metų!

JUOKELIAI
Zuikis ir liūtas

Zuikis ir liūtas įeina į res­
toraną ir atsisėda prie vieno 
stalo. Priėjusiam prie jų pada­
vėjui zuikelis sako:

— Atneškite man morką ir 
saloto lapelį.

— O jūsų draugui? — pa­
klausė padavėjas.

Zuikelis pastatęs ausis ir su­
kinėdamasis atsakęs:

— Nieko! Jis nealkanas. Ar 
manote, kad būčiau kvietęs jį 
pietums arba būčiau ėjęs kar­
tu. jei jis būtų alkanas?

Nelaiminga diena
Vyras svečiavęsis pas savo 

draugą pamatė, kad šis parėjęs 
namo žmoną pabučiavo.

— Ar tu kasdien taip darai?
— paklausė vyras.

— žinoma, — atsakė Šis.
Sugrįžęs namo vyras paban­

dė irgi pabučiuoti savo žmoną 
ir ši susijaudinusi tarė:

— Tai nelaiminga diena. 
Vaikas prasimušė galvą, suge­
do skalbimo mašina, o dabar, 
Štai dar tu sugrįžai girtas.



WYOMING KLONIO ŽINIOS
5-tos Apskrities 

išvažiavimas
Sekmadienį, gegužio 30, Sans 

Souci parke įvyko metinis LR­
KSA 5-tos Penna apskrities iš­
važiavimas.

Diena pasitaikė šaltoka, vis 
dėlto publikos suvažiavo nema­
žai. Svetelių matėsi iš visų Wy­
oming klonio kolonijų, iš 
Scrantų ir net iš Forest City. 
Gyviausias judėjimas ėjo prie 
rengėjų standos, kur šeiminin­
kės turėjo lietuviško kugelio ir 
kitokių skanumynų. Prie tikie- 
tų, virtuvėje ir prie gėrimų 
standos darbavosi apskrities 
valdybos nariai, būtent, Adol­
fas Norvaiša, Veronika Radze­
vičiūtė, Vincas Liutkauskas, 
Albertas Kalinauskas; padėjėjai 
Marijona ir Jonas Kozerskiai, 
Saliamonas Bekampas, Petras 
J. Karašauskas, Ona Riskevi- 
čiūtė, Eleonore Vanyo, Jonas 
Vanyo, Stasys Barauskas, Al­
bertas Barzilauakas, Irena Pat­
rik, Benis Jančaras, Vincas Pa- 
ikropis, Mrs. Mahalick.

Apskritis iš susidariusio pel­
no skiria aukas religinėms, 
tautinėms ir kultūrinėms įstai­
goms.

Lietuvių Moterų 
klubo veikla

Lietuvių Moterų Klubo išvažia­
vimas rengiamas birželio 27tą, 
Markewicz aikštėje, prie Syl­
van ežero. Rengimo komiteto 
pirmininkė yra Mrs. M. Shaka- 
lun, padėjėja Mrs. Rose Zack; 
joms talkininkauja įvairios ko­
misijos.

Šių metų Wyoming Klony su­
rengtoje meno fiestoje Liet. 
Moterų klubas vėl turėjo savo 
standą su lietuviškais valgiais 
ir gėrimais. Jėzaus Nukryžiuo­
tojo seserų išlavinti švč. Trejy­
bės parapijos mokyklos auklė­
tiniai geguėio 23-čią dalyvavo 
meninėje programoje ir pašoko 
tautinį šokį.

Klubietės taipgi rengia meti­
nę ekskursiją į Pocono Play­
house — diena dar nenustaty­
ta.

Gegužio 25-tą Genetti vieš­
bučio patalpose, Wilkes Barre 
įvyko klubiečių reguliaris mė­
nesinis susirinkimas, kuriame 
svarstyta tolimesnė klubo vei­
kla.

— PETRAS IR MARIJONA 
K121 Al, gyvenantys 1 Center 
St, Pittston, Pa., paminėjo sa­
vo 48-tąją metinę vedybinę 
sukaktį. Juodu sutuokė kun. 
klebonas J. Kasakaitis Sv. Ka­
zimiero bažnyčioje. Kižiai užau­
gino du sūnus, keturias duk­
teris ir turi 24 anūkus.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES
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Liet. Bendruomenes 
S. Rytų apylinkės 

išvažiavimas
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Siaurės Rytų Apylinkės pirma­
sis išvažiavimas rengiamas sek­

madienį, birželio 20, Rocky 
Glen parke.

Apylinkė išlaiko lietuvių ra­
dijo pusvalandžio programą, ku­
ri duodama kas sekmadienį iš 
WPTS stoties, Pittston, Pa., 3 
vai. po pietų. Programą sudaro 
lietuviškos dainos, patriotinės 
kalbos ir įvairūs pranešimai 
apie vietinių lietuvių organiza­
cijų, draugijų ir klubų parengi­
mus ir kitokią veiklą. Dėl to, 
vietinė lietuvių visuomenė ir or­
ganizacijų nariai turėtų Apy­
linkės išvažiavimą paremti gau­
siu atsilankymu ir tuo pačiu 
paremti lietuvių radijo progra­
mos išlaikymą.

Rengimo komitetą sudaro 
Apylinkės vadovybė, būtent, 
Vytautas Paulauskas, Matas Zu- 
jus, Nelė Bajorienė, kun- B.S. 
Danis. Pranas Katilius, dr. Bro- 
nis Kazlas ir muz. Vadas Ro­
manas.

Ta pačia proga primename, 
kad minėtame išvažiavime bus 
išleidimas dovanų.

— Luzern* šv. Onot Parapi­
jos motini s festival a* įvyks lie­
pos 29, 30 ir 31 dienomis para­
pijos aikštėje. Klebonas kun. 
V.A. Simkonis ir asistentas 
kun. L. Sabalis dėkingi parapi­
jiečiams ir kitiems už koopera­
ciją ir suteikimą vertingų do­
vanų festival© pasisekimui ir 
kviečia visus gausingai daly 
vauti pačiam festivale.

t
Lyndwood Šv. Kazimiero pa­

rapijos bazar as rengiamas bir­
želio 23, 24 ir 25 d-d. parapi­
jos aikštėje, Delaney St. Ren­
gimui vadovauja Sv. Vardo 
draugija. Garbės pirmininku 
yra klebonas kun. A.J. Sinkevi­
čius, iždininku — asistentas 
kun. Robertas N. Šilalė; gene­
ralinis pirmininkas Juozas J 
Antansevičaus, padėjėjas Walter 
Buteich; generaliniam komite­
tui talkininkauja įvairios komi­
sijos sudarytos iš Sv. Vardo, 
Krikščionių Motinų, Sodaliečių 
ir kitų draugijų narių.

— Wyoming Klonio Taurai 
Klubo metini* išvažiavimas įvy­
ko sekmadienį, birželio 6-tą, 
Sans Souci parke. Rengimo ko­
miteto garbės pirmininku buvo 
klubo pirmininkas Danielius 
Stadulis, generaliniu pirminin­
ku — Juozas E. Žilinskas, pa­
dėjėju — Juozas V. Sergal s. 
Diena pasitaikė graži, tad išva­
žiavimas finansinių atžvilgiu bu­
vo sėkmingas

MIRUSIEJI
AMRS IGNAS JUKNIS

Ignas Juknis (Yuchnis), ilga­
metis LRKSA 57 kuopos narys, 
gyv. 131 Valley str., Exeter, Pa. 
mirė gegužio 7, palaidotas ge­
gužio 10 iš Pittstono šv. Kazi­
miero bažnyčios parapijos ka­
pinėse.

Nulydėjus bažnyčion iškil­
mingas Mišias atlaikė kun. kl. 
J. Kasakaitis, asistuojant kun. 
J. M. Truskauskui ir kun. B. J. 
Kazlauskui. Kapinėse paskutinę 
benedikciją suteikė kun. Kaz­
lauskas.

Velionis iš Lietuvos atvyko 
jaunuose metuose, dirbo Luzer­
ne apskrities teismo rūmuose, 
buvo Exeter banko direkto­
rius, aktyviai dalyvavo lietuvių 
ir politinėje veikloje.

Paliko žmoną Marijoną, sū­
nų Juozą, dukteris Mrs. D. Me 
Nulty, Mrs. F. Urka, Mrs. E. 
Brady ir Mrs. L. Graci, taipgi 
12 anūkų.

MIRĖ ALFONSAS 
ŽUKAUSKAS

Gegužio 19-tą mirė ilgametis 
• LRKSA 7 kp. narys Alfonsas 
Žukauskas, gyv. 3Yz Market St., 

Inkerman, Pa. Sirgo ir buvo 
Pittstono ligoninėje nuo kovo 

29. Palaidotas gegužio 21 iš 
Pittstono Sv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse. Velio­
nis buvo gimęs Plymouthe; In- 
kermane išgyveno 27 metus. 
Priklausė prie LRKSA 7 kp.,
S. Vardo draugijos ir Pittstono 
Liet Piliečių Klubo. Paliko 
žmoną Margarita (Argonytę), 
dukterį Mrs. A. Chepalis ir se­
serį Mrs. G. Dalton.

A. A. SILVESTRAS PATOC- 
KIS, gyv. 46 Joseph Lane, 
Wilkes Barre, mirė birželio 1- 
mą Mercy ligoninėje; pašarvo­
tas buvo direktoriaus John 
Frank įstaigoje; palaidotas iš 
SvČ- Trejybės bažnyčios para­
pijos kapinėse, Bear Creek. Ve­
lionis buvo gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko jaunuose metuo­
se ir pirmiausia apsigyveno Phi- 
ladelphijoj. Jis buvo pirmojo 
pasaulinio karo veteranas. Iš - 
ėjęs iš mHitarinės tarnybos ap­
sigyveno Wyoming klonyje ir 
čia ilgą laiką užlaikė brangeny­
bių krautuvę ir taisydavo laik­
rodžius. Priklausė prie Ameri­
kos Legijono 132 posto. Paliko 
brolienę Mortą Patockienę ir 
■kitus artimuosius.

A.A. PETRAS ŽEBRAUSKAS 
dalęs iš Wanamie, Pa., mirė sek­
madienį, gegužio 30, Irvington, 
N.J., ligoninėje. Palaidotas su 
bažnytinėm iškilmėm. Paliko 
žmoną, du sūnus, aštuonis anū­
kus, seserį ir du brolius. Bro­
lis Antanas Žebrauskas, spaus­
tuvės savininkas, priklauso prie 
LRKSA 17 kp, Wilkes Barre, 
Pa.; taipgi paliko dėdę Vincą
T. Kvetką — susiv. sekretorių.

A. A. STASYS BUŠKEVI­
ČIUS, mirė gegužio 17-tą, Mon­
roe ligoninėje, East Strouds­
burg, Pa ; palaidotas gegužio 
20 iš Luzemės šv. Onos baž­
nyčios parapijos kapinėse, Leh­
man. VeUonfa buvo girnai Lu- 
zernėje. Patiko žmoną, sūnų, 
dvi dukteris, du anūkui, tris 
brolius ir šddas seseris.
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sė prie Amerikos Legiono 132 
posto Paliko giminaitę Rožę 
Juškevičienę.

A.A LIONAS ŽURINSKAS, 
gyv. 229 W. Shawnee eve-, 
Plymouth, Pa., mirė gegužio 
27; pašarvotas buvo direktorių 
Maslauskų < įstaigoje; palaido­
tas iš Lyndwoodo šv. Kazimie­
ro bažnyčios St Mary’s kapinė­
se, Plymouth. Velionis buvo gi­
męs Plymouthe. Paliko žmoną, 
brolį ir dvi seseris

A.A MARIJONA KUPRIO- 
NIENė, gyv. 146 Phillips St. 
Hanover Section, Nanticoke, 
mirė gegužio 16-tą, palaidota 
gegužio 19-tą iš lietuvių Sv. 
Juozapo bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionė buvo pašarvota direk­
torių Matfkevičių įstaigoje Nan­
ticoke. Velionė buvo gimusi 
Pittstone. Paliko sūnų, du anū­
kus, tris proanūkus ir dvi sese­
ris-

A A. JUOZAPINA GEGU­
ŽI ENĖ, gyv. 357 East Grand 
St., Nanticoke. Mirė gegužio 
16-tą, palaidota su bažnytinėm 
iškilmėm. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Paliko podukrą J. 
Gegužienę su kuria gyveno, ir 
anūkę.

A A. EVA VIDA, gyv. 344 
State St., Nanticoke, mirė gegu­
žio 22-rą, palaidota gegužio 
25-tą iš lietuvių Sv. Juozapo 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė priklausė prie Wyo­
ming Klonio Lietuvių Moterų 
klubo ir yra buvusi to klubo 
sekretorė. Paliko vyrą, tris sū­
nus, anūką, du brolius, seserį 
ir motiną.

A.A. JONAS RASINSKUS 
mirė gegužio 19-tą Moses Tay­
lor ligoninėje, Scranton, Pa.; 
pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje. Wilkes Bar­
re; palaidotas gegužio 22-rą iš 
Wilkes Barre SvČ. Trejybės baž­
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis iš Lietuvos at­
vyko 50 metų atgal, visą laiką 
gyveno šiame rajone, o pasku­
tines dienas praleido Sv. Mari­
jos Vilos prieglaudoje, Elm- 
hurste, Pa

A.A. JUOZAS VALAITIS, gy- 
ven. 93 West Union St.. Wil­
kes-Barre, mirė gegužio 30, pa­
laidotas trečiadienį, birželio 2- 
rą, iš SvČ. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velioniviš Lietuvos at­
vyko 67 metai atgal ir visą lai­
ką gyveno šiame rajone. Turė­
jo taverno biznį. Jo žmona Ro­
zalija mirė 1961. Paliko tris 
dukteris, sūnų, 9 anūkus ir 
6 proanūkus.

Iškilmes Vasario 16
Gimnazijoj

Balandžio 11 d. Vasario 16 
Gimnazijoje Huettenfelde įvy­
ko naujo pastato pašventinimas 
ir įkurtuvės.

Iškilmėse dalyvavo apie 200 
lietuvių, buvo atvykusių net iš 
tolimų šiaurės Vokietijos vieto­
vių (Lebenatedt, Hamburg). Pa­
statą pašventino Europos lietu­
vių vyskupas Pr. Brazys MIC. 
Iškilmėse dalyvavo Baden - 
Wuerttembergo valdžios atsto­
vas S. Schwartz ir Bonnos pa­
bėgėlių ministerijos atstovas 
M. Lueder.

Iškilmingame akte, be minė­
tų aukštųjų svečių, buvo visa 
eilė kalbų ir sveikinimų bei 
meno dalis.

Tą dieną rytą vietos bažny­
čioje įvyto iMtihningos pamal­
dos, r kuria teikė vyskupas fr. 
Brazys.

Gimnazijos pastato pašventi- 
ntOM HkteM pl-aCiai aprašė ir 
vaWite lltasM® visa eilė vo- 
kie^ių dievaičių
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Pagerbė kunigę
A. G. EŽERSKJ

KUN. A. O. EZER8KIS

Sekmadienį, birželio 6-tą, Mi­
ners Mills, Pa., Sv. Pranciš­
kaus parapijos Sv. Vardo drau­
gija surengė pagerbimą klebo­
nui kun. A.G. Ežerskiui jo 85 
metų amžiaus siikakties proga.

Rengimo 'komitetui vadovavo 
Robert Spagnola, Ben Alexis, 
Edward P. Meehan, Joseph J. 
Margelis ir Walter Naujalis.

Reikia pasakyti, kad sukaktu­
vininką aukštoje pagarboje lai­
ko ne tik parapiečiai, bet ir vi­
si šio rajono gyventojai. Jis 
yra apdovanotas Amerikos Le­
giono ordinu ir Miners Mills 
Civilinės Lygos viso amžiaus 
narystės diplomu.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1880 metais birželio 1-mą Stul­
giuose, Lietuvoje. Sūnus Anta­
no ir Praksedos Ežerskių. Pra­
dinę mokyklą yra užbaigęs Lie­
tuvoje. Į JAV atvyko 1898 me­
tais- Dėdės remiamas išėjo Sv. 
Stanislovo kolegiją, Chicagoje, 
ir Sv. Marijos kunigų semi­
nariją, Cincinnati, Ohio. Kunigu 
įšventė vyskupas Quigley 1908 
metais birželio 134ą Chicagoje.

Klebonavo Cicero, III.. Ey- 
non. Pa., Forest City, Pa, o 
nuo 1929 metų klebonauja Sv. 
Pranciškaus parapijoje ’Miners 
Mills, Pa.' Čia klebonaudamas 
išlygino dideles parapijos sko­
las ir įvykdė daug pagerinimų 
parapijos naudai. 1934 metais 
jis atsikvietė mokytojauti Jė­
zaus Nukryžiuotojo seseris. Jis 
yra vienas iš seniausių LRKSA 
narių ir nuoširdus organizaci­
jos rėmėjas.

Sukakties proga linkime tvir­
tos sveikatas ir ilgiausių me­
tų!

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenime* ir darbai

Parašė Vladas MingMa. Išleis­
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko­
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik­
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo­
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny­
gų leidėjas, kovotojas už lietu­
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.

Knygos kaina 6 doleriai.

Galima gauti "Garso“ admi- 
niatrerijoi, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre. Pa.

DETROITO IR APYLINKIŲ 
LIETUVIAI KLAUSO:

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDA IS RADIO 

STOTIES WJLB DETROIT 
BANGA 1400 KILOCYCLES

Madieniaia nuo S:45 iki 
9:45 v.v. Pranešėjai: Algis Za- 
parackaa ir Patricia Bandų. 
Vedėjai Ralph Valatka

15750 Lemire. Detroit Mich­
igan 48227 Tel. Broadway 3- 
2224.
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LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. — > kuopos 

■uairtnkimaa jvyk* liapoa 4 dlen* 
tuoj po iumM. tv. Petro ir Povilo 
perapijoa svetinėje.

CLEVELAND, Ohl* — 8 kuopoa 
Huairinklmaa Jvyk* liapoa 4 diena 
tuoj po Sumo* 11:80 A. M.) tv. 
Jur»1o Het. perapijoa aaMje «M7 
Superior Ava.. Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, P*., — 10 kp. 
euatrinkima* jvvk* liepoa 4 dieną 
tuoj po eumoa Sv. Kazimiero pera­
pijoa kambary.

WILKES BARRE, Pa., — 14 kp. 
•uairtnkimaa Jvyk* liepos 4 diena 
tuoj po Rtimo*. ftvč Trejybė* pera­
pijoa svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopoa 
HiiairinklmaH Jvyk* liepoa 4 diena 
tuoj po Bumoa, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp.
Huairinkima* jvyk* liepoa 4 diena 
Sv. Jurgio pa ra pijo* svetainėj.

PATERSON, NJ. — 85 kuopoa 
MUflirinkimas Jvyk* liepoa 4 dieną 
11:30 v. ryto Sv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wl»con*in — 87 kp. 
Huxirinkimaa Jvyka liepos 4 dieną 
tuoj po Bumoa bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopoa 
susirinkimas jvyk* liepos 1 dieną 
Taurų Klubo salėje. 112 W. Market 
St.. 7:00 P M

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas Jvyk* lie po* 4 dieną 
po 10 vai Mišių lietuvių Svč. Tre­
jybės parapijos svetainėj (po baž­
nyčia I.

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas jvyk* liepos 4 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St.. Hazelton. Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas jvyk* liepos 4 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street. So. 
Boston. Mass

WORCESTER. Mass. — 98 kp. 
susirinkimas jvyk* liepos 4 dieną 
9:00 ryte, Auėros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyk* liepos 4 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto ftv Jur­
gio parapijos patalpose

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas Jvyk* liepos 4 dieną 
po 11-tos valandos Miėių Sv. Jurgio 
parapijos svetainėj. 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyk* liepos 4 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyk* liepos 4 dieną 
po pamaldų Sv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas Jvyk* liepos 4 dieną 
tuoj po Sumoa Sv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas jvvks liepos 4 dieną 
1 P.M. Sv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narės-nariai dalyvaukiL

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyk* lienos 4 dieną 
po 11 v. M lėtų. Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

DETROIT. Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas Jvyk* lienos 4 dieną 
tuoj po paskutiniu Miėių. Sv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON. N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas |vyk* liepos 5 dieną 
7:30 vakaro Sv. Juozą no parapijos 
svetainėj, kampa* Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON. Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas jvyk* liepos 11 dieną 
tuoj po Sumoa. 8v. Marijos parapi­
jos svetainėj.

FOREST CITY. Pa. — 2 kuonos 
susirinkimas jvvk* liepos 11 dieną 
tuo1 po Sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON. Ps. — 7 kuopos 
susirinkimas Jvyk* liepos 11 dieną 
tuoj po Sumos, ėv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

WATERBURY. Conn. — 11 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną 
T P M 8v. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary

CHICAGO. III. — 15 kuopo* 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną 
2 P.M. Sv. Jurgio parapijos svetai­
nėj. Visos narės-nsriai. dalyvauki­
te suairinklme.

CHICAGO, III. — 15 kuopa* 
susirinkimas jvyka liepos 11 dieną 
hv. Mykolo parapijos salėje.

80. BOSTON. Mass. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks liepoa 11 dieną 
tuoj po 9 vai. Miėių (10 vai. ryt*) 
pobažnytlnėje fiv Petro parspijo* 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas Jvyka liepos 11 dieną 
1 PM. 6v. Prancilkaua parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Ps. — 8A kuopoa 
suairinklmaa jvyks liepos 11 dieną 
tuoj po Rumoa. 9v. Juozapo para­
pijos svetainėj. Visi narial-narda 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY. P*. — 81 kp. 
suairinklmaa jvyka liepos 11 dieną 
tuoj po Bumo*. 8v. Juraapo parapi­
jos svetainėj

ANSONIA, C*an. — 3t kuopa* 
miatrtnktmas jvyka liapoa 11 dieną 
tuoj po Bumoa 8v Antano parapi­
jos svetainėj.

ROSELAND, IIL — 88 kuopas, 
■uairtnkimaa jvyks Hepna 11 dieną 
po Rumoa. Vlmj ė vertų jų parapijos 
svetainėj.

pirreauRiGH. ps. - an miopm 
■uatrtnktmaa įvyta Hepna 11 dieną 
tuoj po Sumoa Jte. Vtarmato pampi- 
jaa pebafinytinėj Mratalnėj.

WORCESTER, Mate. — 41 kp 
■uairinkima* jvyka liepoa 10 diena 
Sv. Kazimiero perapijoa aveUlnėje, 
7-t< valanda vakaro.

CICERO, IHin**a — 48 kuopoa 
•uairinkima* Jvyka liepoa 11 dien* 
I P.M., Sv. Antano perapijoa mo- 
kykioe kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopoa 
•uairtnkimaa Jvyka liapoa 8 dien* 
Lietuvių avetainėj, 8885 Superior 
Ava.. 7:80 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
■uairinkima* jvyka liapoa 11 dienų 
tuoj po Bumoa perapijoa evetalnėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopoa 
suairinklma* jvyka liepoa 11 dienų 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo eve- 
teinėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopoa 
suairinklmaa jvyka liepoa 11 dienų 
tuoj po 10 vai. Miaių Sv. Juazapo 
parapijos svetainėj

NORWOOD, Maas. — 81 kuopos 
.susirinkimas jvyka liepoa 13 dieną 
7:30 P.M., Sv. Jurgio perapijoa sve­
tainėj. St James StreeL /

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas Jvyka Hepoa 11 dieną 
1 P.M., Sv. Juozapo parapijos sve­
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopoa
susirinkimas jvyka liepos 11 dieną 
tuoj po paskutinių Miėių Sv. Myko­
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas j vyks liepos 11 dieną 
9 vai. ryto Sv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 19 dieną 
7 30 vai vakare. Sv. Adriejaus pa­
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas Jvyks liepos 11 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną 
Sv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.i.

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną 
tuoj po Sumos, Svč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyka liepos 11 dieną 
tuoj po pirmųjų Miėių. 9:15 vai. ry­
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS. in. — 179 kuopoa 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapi­
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Miėių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną
2 PM Sv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks lienos 11 dieną 
tuoj po paskutinių Miėių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną 
tuoj po Sumoa. bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 2«5 kuopoa 
susirinkimas jvyk* liepos 11 dieną 
9:15 vai. ryto Sv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-tą gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 11 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Sv. 
NesiHaulačioa Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvvks liepos 18 dieną 
tuoj po Bumo* Sv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas jvyks liepoa 18 dieną 
tuoj po Sumoa. Svč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Viso* narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, P*nna. — 28 kuopoa 
susirinkimas Jvyks liepos 18 dieną 
po paskutinių MHIų Sv. Onos para­
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 48 kp. 
susirinkimas jvyka liepos 18 dieną 
tuoj po sumoa Sv. P*tro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas jvyka liepoa 18 dieną 
tuoj po paskutinių Miėių. Sv. P. 
Marijos N*kalto Prasidėjimo para­
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopoa 
susirinkimas jvyka itercs 18 dieną 
tuoj po Sumoa, Sv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

INKERMAN. Pa. — 194 k—yna 
susirinkimas jvyka liepos 19 Meną 
7:86 PM. Memeiėe Lomatrgtenta 
namuose, IS Chestnut StraaL

MANCHESTER. — 213 kp. 
■iMtrinkimae jvyka Bsims 85 dieną
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